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Osnovni cilj ove bro{ure jest da Vam se kao poreznom obvezniku na jednostavan 
i razumljiv na~in objasni koja su Va{a prava i obveze u poreznom postupku. 

U odgovorima na pitanja razra|ene su osnovne zakonske odredbe. 
Ako su Vam i nakon {to ste pro~itali ovu bro{uru ostale nejasno}e u vezi s Va{im 

pravima i obvezama dodatna poja{njenja mo`ete prona}i na Internet stranicama 
Ministarstva financija Republike Hrvatske, Porezne uprave, i to na Internet 

adresi www.porezna-uprava.hr, ili u ispostavi Porezne uprave prema Va{em 
prebivali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu, ili sjedi{tu trgova~kog dru{tva. Pitanja 
mo`ete uputiti i nadle`nom podru~nom uredu Porezne uprave elektroni~kom 

po{tom putem web forme „Pi{ite nam“ koja je na internet portalu Porezne 
uprave, i to nakon {to odaberete temu „Porezi i porezni postupak“
(http://www.porezna-uprava.hr/bi/Stranice/Pisite-nam.aspx).
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1. UVOD

?  [to je porezni postupak?
To je poseban upravni postupak u kojemu se utvr|uju prava i obveze poreznog obvez-
nika, a propisan je Op}im poreznim zakonom i posebnim zakonima o pojedinim vrsta-
ma poreza i drugim javnim davanjima. Pitanja koja nisu ure|ena tim zakonima ure|ena 
su Zakonom o op}em upravnom postupku. Porezno tijelo du`no je u poreznom postup-
ku utvrditi sve ~injenice bitne za dono{enje zakonite i pravilne odluke, pri ~emu je s 
jednakom pa`njom du`no utvrditi i one ~injenice koje idu u prilog poreznog obveznika. 
Koje }e se radnje u postupku poduzimati i u kojem opsegu, odre|uje porezno tijelo.

?   Je li Porezna uprava du`na upozoriti sudionike poreznog postupka na njiho va 
prava i obveze u postupku?

Da, to je zakonska obveza slu`benika Porezne uprave. Pri vo|enju postupka i rje{avanju 
slu`benici Porezne uprave su du`ni omogu}iti strankama ostvarenje njihovih prava, 
vode}i pri tome ra~una da ostvarivanje tih prava ne bude na {tetu prava drugih osoba, 
kao niti u suprotnosti s javnim interesima {to su odre|eni zakonom. 
Porezni obveznik ima pravo biti unaprijed obavije{ten o svojim pravima i obvezama u 
postupcima koji se vode pred poreznim tijelom te u tu svrhu mo`e postavljati pismene 
upite ispostavama i podru~nim uredima Porezne uprave. Tijekom postupka porezno 
tijelo pou~it }e poreznog obveznika o pravu na podno{enje zahtjeva u svrhu ostvarenja 
na zakonu osnovanih prava poreznog obveznika.

i   Porezno tijelo du`no je uspostaviti sustav informiranja koji }e poreznim obveznicima 
omogu}avati jedinstven, suvremen i {to lak{i pristup informacijama, objavljuju}i na svo-
jim internetskim stranicama porezne propise i njihove izmjene i dopune.

?   Kakav mora biti odnos slu`benika prema gra|anima? 
Profesionalan, nepristran i pristojan. Slu`benici su obvezni u obavljanju du`nosti pri-
mje njivati stru~no znanje tako da gra|anima poma`u u ostvarivanju njihovih prava, 
postupaju}i pritom u skladu s na~elom zakonitosti i na~elom za{tite javnog interesa. 
Nadalje, slu`benici su du`ni postupati jednako prema svim gra|anima, bez diskrimina-
cije ili povla{}ivanja na osnovi dobi, nacionalnosti, etni~ke ili socijalne pripadnosti, 
jezi~nog i rasnog podrijetla, politi~kih ili vjerskih uvjerenja ili sklonosti, invalidnosti, 
obrazovanja, socijalnog polo`aja, spola, bra~nog ili obiteljskog statusa, spolne orijen-
tacije ili na bilo kojoj drugoj osnovi. Prema osobama s invaliditetom i drugim osobama 
s posebnim potrebama slu`benici se moraju ophoditi s posebnom pa`njom. 

i   U slu`benom opho|enju s gra|anima slu`benik Porezne uprave slu`i se hrvatskim jezikom 
i razumljivim rje~nikom.

?   Jesu li slu`benici Porezne uprave du`ni pomo}i neukoj stranci?
Du`nost je slu`benika koji vodi postupak paziti da neznanje i neukost stranke, ali i 
drugih osoba koje sudjeluju u postupku, ne budu na {tetu prava {to im po zakonu pri-
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padaju. Porezno tijelo }e pou~iti poreznog obveznika o pravu na pomagatelja ili porez-
nog savjetnika kad ocijeni da nepoznavanje propisa ili nestru~nost poreznog obvezni-
ka, ili druge osobe koja sudjeluje u poreznom postupku, mo`e biti od utjecaja na ostva-
rivanje prava poreznog obveznika.

?   O ~emu su jo{ slu`benici Porezne uprave du`ni voditi ra~una?
Ako se na temelju zakona poreznim obveznicima nala`u obveze prema njima }e se pri-
mjenjivati one mjere predvi|ene propisima {to su za njih povoljnije, ako se takvim 
mje rama posti`e svrha zakona.

?   Kome se upu}uju pritu`be na neprofesionalno, pristrano i nepristojno po na-
{anje slu`benika Porezne uprave? 

Takve se pritu`be mogu podnijeti putem besplatnog telefona 0800 1001, putem web forme 
„Pi{ite nam“ na web adresi http://www.porezna-uprava.hr/bi/Stranice/Pisite-nam.aspx, 
ili se mogu uputiti povjereniku za etiku, ako se smatra da je pona{anje dr`avnih slu`benika 
protivno odredbama Eti~kog kodeksa. Pritu`be povjereniku za etiku podnose se u pisanom 
obliku na adresu Sredi{njeg ureda Porezne uprave, Zagreb, Bo{kovi}eva 5, ili putem 
elektroni~ke po{te.

  Povjerenik za etiku provodi postupak ispitivanja osnovanosti pritu`be. On je du`an 
u roku 30 dana od dana primitka pritu`be provesti postupak ispitivanja osnovano-
sti pritu`be, te pripremiti odgovor podnositelju pritu`be, kojeg dostavlja ravnatelju 
Porezne uprave. Na temelju dostavljenog izvje{}a povjerenika za etiku ravnatelj 
Porezne uprave mo`e, ovisno o vrsti i te`ini povrede, pokrenuti postupak zbog 
povrede slu`bene du`nosti, ili pisanim putem upozoriti dr`avnog slu`benika na 
neeti~no postupanje i potrebu pridr`avanja odredbi Eti~kog kodeksa. Ravnatelj 
Porezne uprave du`an je podnositelju pritu`be odgovoriti u roku 60 dana od dana 
zaprimanja pritu`be, te ga izvijestiti o poduzetim radnjama. Ako podnositelj 
pritu`be nije zadovoljan odgovorom ima pravo podnijeti pritu`bu Eti~kom povje-
renstvu u roku 30 dana od dana primitka odgovora na pritu`bu.

?   Kome se upu}uju pritu`be ako je onemogu}eno ostvarivanje Ustavom Re-
pu blike Hrvatske zajam~enog prava na pristup informacijama?

Povjereniku za informiranje, i to u pisanom obliku na adresu Sredi{njeg ureda Porezne 
uprave, Zagreb, Bo{kovi}eva 5, ili putem web forme na adresi 
http://www.porezna-prava.hr/bi/Stranice/PravoNaPristupInformacijama.aspx. 
Porezna uprava o zahtjevu za pristup informaciji odlu~uje najkasnije u roku 15 dana od 
dana podno{enja urednog zahtjeva. U slu~aju nepotpunog ili nerazumljivog zahtjeva 
Porezna uprava poziva podnositelja zahtjeva da ga ispravi u roku 5 dana. Ako on ne 
ispravi zahtjev na odgovaraju}i na~in, a na temelju dostavljenog se ne mo`e sa sigurno{-
}u utvrditi o kojoj se tra`enoj informaciji radi, Porezna uprava zahtjev odbacuje rje{enjem. 
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i   Rokovi za ostvarivanje prava na pristup informaciji mogu se produ`iti za 15 dana, ra~u-
naju}i od dana kad je Porezna uprava trebala odlu~iti o zahtjevu za pristup informaciji:

 1. ako se informacija mora tra`iti izvan sjedi{ta Porezne uprave,
 2. ako se jednim zahtjevom tra`i ve}i broj razli~itih informacija,
 3. ako je to nu`no da bi se osigurala potpunost i to~nost tra`ene informacije,
 4.  ako je du`no provesti test razmjernosti i javnog interesa, sukladno odredbama Zakona 

o pravu na pristup informacijama.

O produ`enju rokova Porezna uprava bez odgode, a najkasnije u roku 8 dana od dana 
zaprimanja urednog zahtjeva, obavje{tava podnositelja zahtjeva i navodi razloge zbog 
kojih je taj rok produ`en.
Porezna uprava donosi rje{enje kad korisniku omogu}uje pristup tra`enoj informaciji. 
Takvo rje{enje se ne donosi kad je korisniku omogu}en pristup tra`enoj informaciji, kad 
se korisnika obavje{tava da je istu informaciju ve} dobio, a nije protekao rok od 90 
dana od podno{enja prethodnog zahtjeva, kad se korisnika obavje{tava da je informa-
cija javno objavljena, kad se korisnika obavje{tava da mu je kao stranki u postupku 
dostupnost informacija iz sudskih, upravnih i drugih na zakonu utemeljenih postupaka 
propisom utvr|ena, i kad se korisnika obavje{tava da za informaciju postoji obveza 
za{tite, odnosno ~uvanja njezine tajnosti.
Porezna uprava zahtjev odbacuje rje{enjem ako nema tra`enu informaciju, ili nema 
saznanja gdje se informacija nalazi, kao i u drugim propisanim situacijama.
Ako korisnik smatra da informacija pru`ena na temelju zahtjeva nije to~na ili potpuna 
mo`e zahtijevati njezin ispravak ili dopunu u roku 15 dana od dana dobivanja informa-
cije. Porezna uprava je obvezna odlu~iti o zahtjevu za dopunu, odnosno donijeti ispra-
vak informacije u roku 15 dana od dana zaprimanja zahtjeva.
Protiv rje{enja Porezne uprave mo`e se izjaviti ̀ alba Povjereniku za informiranje u roku 
15 dana od dana dostave rje{enja. @alba se mo`e izjaviti i kad Porezna uprava u propi-
sanom roku ne odlu~i o zahtjevu podnositelja.

?   Kako postupaju slu`benici Porezne uprave kad im porezni obveznik preda 
is pravu na stranom jeziku i pismu {to nije u slu`benoj uporabi?

Poreznom obvezniku se odre|uje rok u kojemu je du`an dostaviti ovjerovljeni prijevod 
isprave na hrvatski jezik i latini~no pismo. 

i   Ako porezni obveznik u odre|enom roku ne dostavi ovjereni prijevod porezno tijelo pre-
vest }e isprave o tro{ku poreznog obveznika.

?   Tko u poreznom postupku snosi teret dokaza? 
Porezno tijelo u poreznom postupku snosi teret dokaza za ~injenice {to utemeljuju 
poreznu obvezu, a porezni obveznik snosi teret dokaza za ~injenice {to smanjuju ili 
ukidaju poreznu obvezu.
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2. PRAVA U POREZNOM POSTUPKU

2.1. Pravo na sudjelovanje i o~itovanje 
   u poreznom postupku

?   Ima li porezni obveznik pravo sudjelovati u poreznom postupku?
Porezni obveznik ima pravo tijekom poreznog postupka sudjelovati u utvr|ivanju ~i nje-
ni~nog stanja u odnosu na njegovu oporezivu djelatnost i imovinu u tuzemstvu i ino-
zemstvu i to tako da potpuno i istinito iznosi ~injenice bitne za oporezivanje te da za 
svoje tvrdnje ponudi dokaze.
Iznimno, Porezna uprava ne tra`i o~itovanje poreznog obveznika kad ne provodi ispitni 
postupak. Nadalje, u postupku poreznog nadzora zaklju~ni razgovor ne}e se obaviti ako 
tijekom poreznog nadzora nisu utvr|ene nepravilnosti ili ako porezni obveznik izbjega-
va razgovor.

i   Porezno tijelo mo`e rije{iti stvar bez provedbe ispitnog postupka i bez saslu{anja stranke 
u sljede}im slu~ajevima:

 1.  Kad porezni obveznik u poreznoj prijavi navodi ~injenice ili podnosi dokaze na podlozi 
kojih se utvr|uje stanje stvari, ili ako se to stanje mo`e utvrditi na podlozi op}epoznatih 
~injenica ili ~injenica koje su poreznom tijelu poznate,

 2.  Kad se stanje stvari mo`e utvrditi na temelju podataka iz slu`benih evidencija kojima 
porezno tijelo raspola`e, ili ih je pribavilo od drugih nadle`nih tijela, a nije potrebno 
posebno saslu{anje stranke radi za{tite njezinih prava, odnosno pravnih interesa.

Ako postoji opravdana sumnja u nepristranost slu`bene osobe voditelj poreznog tijela 
izuzet }e slu`benu osobu od obavljanja slu`benih radnji u tom postupku. Ako se sum-
nja u nepristranost voditelja poreznog tijela o njegovom izuze}u odlu~uje ~elnik nepo-
sredno vi{e ustrojstvene jedinice poreznog tijela.

?   Je li Porezna uprava du`na poreznom obvezniku omogu}iti o~itovanje o ~i nje-
nicama i okolnostima {to su bitne za dono{enje poreznog akta?

Da, to je zakonska du`nost Porezne uprave, a o poreznom obvezniku ovisi ho}e li to 
pravo iskoristiti. 

i   Porezni akt je svaki akt kojim se pokre}e, dopunjuje, mijenja ili dovr{ava neka radnja u 
poreznom postupku (porezno rje{enje, zaklju~ak, zapisnik, obavijest, poziv i drugi akti). 
Porezni akt kojim se odlu~uje o pojedina~nim pravima i obvezama iz porezno-pravnog 
odnosa jest porezno rje{enje, a sukladno posebnim propisima mo`e imati i drugi naziv.

?   Kad je to Porezna uprava du`na u~initi?
Tijekom poreznog postupka, i to prije dono{enja poreznog akta u kojemu se utvr|uju 
prava i obveze poreznog obveznika. 
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2.2 Pravo na razgledanje spisa tijekom postupka 

?   Imaju li porezni obveznici pravo razgledati spise predmeta?
Porezni obveznici imaju pravo obavijestiti se o tijeku postupka i razgledati spis pred-
meta, te o svom tro{ku umno`iti akte iz spisa, osim zapisnika o vije}anju i glasovanju 
~lanova kolegijalnih tijela, nacrta rje{enja i drugih akata koji su propisima ozna~eni 
odre|enim stupnjem tajnosti ili ako je to protivno interesu stranke ili tre}ih osoba. Kad 
se spis predmeta vodi u elektroni~kom obliku Porezna uprava je du`na osigurati teh-
ni~ke uvjete za njegovo razgledanje. Porezna uprava mo`e osigurati dostupnost spisa 
elektroni~kim putem ako su osigurani uvjeti za za{titu privatnosti stranke.

?   Gdje se obavlja razgledanje i prepisivanje spisa? 
U slu`benim prostorijama Porezne uprave, a u opravdanim slu~ajevima spisi se mogu 
raz gledati u slu`benim prostorijama drugoga javnopravnog tijela.

?   Tko jo{ ima pravo razgledati spise predmeta?
Druge osobe koje doka`u pravni interes imaju pravo obavijestiti se o tijeku postupka i 
razgledati spis predmeta, te o svom tro{ku umno`iti akte iz spisa.

?   Mora li se zahtjev za uvid dostaviti isklju~ivo u pisanome obliku?
Zahtjev za razgledanje i prepisivanje spisa mo`e se postaviti i usmeno.

?   Mo`e li se stranci odbiti zahtjev za razgledavanje i umno`avanje spisa? 
Da, a o odbijanju zahtjeva donosi se rje{enje.

2.3 Pravo na ispravak porezne prijave 

?   Mo`e li porezni obveznik naknadno ispraviti podatke iz porezne prijave ako 
uo~i da su podaci u njoj neto~ni ili nepotpuni i da zbog toga mo`e platiti 
vi{e poreza?

On to mo`e u~initi, i to najkasnije u roku dvanaest mjeseci od isteka roka za podno{enje 
prijave. Ispravak prijave mo`e se obaviti i na poziv poreznog tijela u roku koji odredi 
porezno tijelo. Iznimno, porezni obveznik je du`an prijavu ispraviti u roku 15 dana od:

a) dana izvr{nosti odluke kada je prijavu nu`no ispraviti na osnovi ~injenica {to su 
utvr|ene u rje{enju poreznog nadzora, ili drugog tijela, i

b) dana pravomo}nosti sudske odluke.

i   Prijavu se mo`e ispraviti i zbog primjene propisa Europske unije, a najdulje do zastarnih 
rokova {to su propisani odredbama propisa Europske unije. 

?   Kome se podnosi zahtjev za ispravak porezne prijave?
Poreznom tijelu koje je poreznu prijavu zaprimilo.
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?   Mogu li druge osobe umjesto poreznog obveznika naknadno ispraviti po-
datke iz porezne prijave?

To mogu u~initi univerzalni pravni sljednik poreznog obveznika i osobe koje zastupaju 
poreznog obveznika ili univerzalnoga pravnog sljednika.

2.4 Pravo na produ`etak roka

?   Mo`e li se produljiti rok koji Porezna uprava odre|uje?
Mo`e, i to na zahtjev osobe kojoj je taj rok odre|en. Produljeni rok mo`e trajati najdu-
lje onoliko koliko je trajao rok koji se produljuje i ne mo`e se ponovno produljivati.

i   Pisani zahtjev za produljenjem roka mora se podnijeti prije isteka roka u kojemu se radnju 
trebalo poduzeti. 

?   Kako Porezna uprava odlu~uje o zahtjevu za produljenje roka?
O zahtjevu za produljenje roka odlu~uje se zaklju~kom.

?   Je li dopu{tena `alba protiv tog zaklju~ka?
Ne, protiv tog zaklju~ka `alba nije dopu{tena. 

?   Mo`e li Porezna uprava uvjetovati produljenje roka?
Porezna uprava mo`e produljenje roka uvjetovati davanjem sredstava osiguranja pla-
}anja.

2.5 Pravo na povrat u prija{nje stanje

?   Kad porezni obveznik ima pravo uputiti Poreznoj upravi prijedlog za povrat 
u prija{nje stanje?

Kad je iz opravdanih razloga u zakonskom roku propustio obaviti neku radnju, ili u roku 
{to ga je Porezna uprava odredila, a zbog tog propu{tanja trpi posljedicu. 

?   Ima li porezni obveznik pravo na povrat u prija{nje stanje ako je njegov 
za stupnik propustio rok?

Nema, zato jer propu{tanje roka od strane zastupnika ide na teret poreznog obveznika.

?   U kojem se roku mo`e podnijeti prijedlog za povrat u prija{nje stanje? 
U roku 8 dana od dana kad je prestao razlog koji je prouzro~io propu{tanje, odnosno 
od dana kada je porezni obveznik doznao za uzrok. Razlozi kojima se prijedlog obrazla`e 
moraju se u~initi vjerojatnim. Nakon isteka 3 mjeseca od propu{tenog roka porezni 
obveznik takav prijedlog ne mo`e podnijeti.
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i   Iznimno, porezni obveznik mo`e podnijeti prijedlog za povrat u prija{nje stanje i izvr{iti pro-
pu{tenu radnju i nakon isteka 3 mjeseca od propu{tenog roka ako je bio u tome sprije~en 
vi{om silom prije isteka tog roka.

?   Kako Porezna uprava odlu~uje o prijedlogu za povrat u prija{nje stanje?
Rje{enjem.

2.6 Pravo na uskratu davanja obavijesti
?   Tko mo`e uskratiti davanje obavijesti zbog opasnosti od samookrivljavanja?

Porezni obveznici i druge osobe koje raspola`u podacima bitnima za oporezivanje ili 
vode vlasni~ke pozicije vrijednosnih papira, ili upisnike o imovini i pravima poreznih 
obveznika, mogu uskratiti davanje obavijesti koje bi njih same ili njihova srodnika mo-
gle izlo`iti kaznenom progonu.

?   Je li Porezna uprava du`na te osobe pou~iti o pravu na uskratu obavijesti?
Da, to je du`nost Porezne uprave, a davanje pouke o tome obvezno se unosi u spis kao 
zabilje{ka.

?   Odnosi li se uskrata davanja obavijesti i na uskratu davanja i predo~avanja 
stru~nog mi{ljenja i predo~avanje isprava ili drugih stvari?

Da, uskrata se odnosi i na ta podru~ja, s time da osoba koja u ime poreznog obveznika 
~uva isprave, poslovne knjige, ostale evidencije i druge stvari ne mo`e uskratiti njihovo 
predo~avanje ako bi ih porezni obveznik bio du`an predo~iti da ih sam ~uva.

?   Tko jo{, osim poreznog obveznika, mo`e uskratiti davanje obavijesti o ~i nje-
nicama bitnim za oporezivanje poreznog obveznika?

Pravo na uskratu davanja obavijesti o ~injenicama bitnim za oporezivanje poreznog 
obveznika imaju i:

1.  bra~ni drug poreznog obveznika, srodnici poreznog obveznika u ravnoj liniji, 
srodnici u pobo~noj liniji do tre}eg stupnja zaklju~no te srodnici po tazbini do 
drugog stupnja zaklju~no, kao i posvojenik i posvojitelj poreznog obveznika,

2.  duhovnici, i to o onome {to im je povjereno ili {to su doznali u svojstvu du{o-
bri`nika,

3.  odvjetnici, javni bilje`nici, porezni savjetnici, revizori, lije~nici, ljekarnici i pri-
malje o onome {to im je povjereno ili {to su doznali u tom svojstvu,

4.  osobe koje profesionalno sudjeluju ili su sudjelovale u pripremi ili proizvodnji 
tiskovina ili radijskih i televizijskih emisija, i to o osobi autora, po{iljatelja pri-
loga i dokumentacije te o priop}enjima koja su im dana glede njihove djelatno-
sti, ako se radi o prilozima, dokumentaciji i priop}enjima za redakcijski dio.
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i   S tim osobama izjedna~eni su njihovi pomo}nici i osobe koje sudjeluju u profesionalnoj 
dje latnosti radi pripreme za zvanje, s time da o kori{tenju prava na uskratu obavijesti 
odlu ~uju nabrojane osobe. 

i   Iznimno, duhovnici, odvjetnici, javni bilje`nici, porezni savjetnici, revizori, lije~nici, ljekar-
nici i primalje ne mogu uskratiti obavijest ako su razrije{ene od obveze ~uvanja tajne. 

i   Pravo javnih bilje`nika na uskratu obavijesti ograni~eno je njihovim obvezama prijavljiva-
nja ~injenica bitnih za oporezivanje u skladu s posebnim propisima.

2.7 Pravo na ~uvanje porezne tajne

?   [to se smatra poreznom tajnom?
Podaci {to ih porezni obveznik iznosi u poreznom postupku, kao i svi drugi podaci u 
vezi s poreznim postupkom s kojima porezno tijelo raspola`e. Obveza ~uvanja porezne 
tajne je povrije|ena ako se ti podaci neovla{teno koriste ili objave.

?   Tko ima obvezu ~uvanja porezne tajne?
Obveza ~uvanja porezne tajne odnosi se na sve slu`bene osobe poreznog tijela, vje{take 
i druge osobe koje su uklju~ene u porezni postupak.

i   Porezno tijelo je tijelo dr`avne uprave, tijelo jedinice podru~ne (regionalne) samouprave 
ili tijelo jedinice lokalne samouprave u ~ijem su djelokrugu poslovi utvr|ivanja, nadzora i 
naplate poreza.

Obveza ~uvanja porezne tajne je povrije|ena ako se neovla{teno koriste ili objave po-
daci {to ih porezni obveznik iznosi u poreznom postupku, kao i svi drugi podaci s koji-
ma porezno tijelo raspola`e u vezi s poreznim postupkom, 

?   [to se ne smatra poreznom tajnom?
Podatak o datumu upisa ili ispisa iz sustava poreza na dodanu vrijednost i podatak o 
poreznim obveznicima koji su davali la`ne podatke s ciljem umanjenja svoje ili tu|e 
obveze poreza na dodanu vrijednost (kru`ne prijevare PDV-a) ako je to utvr|eno u 
porezno-pravnom postupku.

?   Je li povrije|ena obveza ~uvanja porezne tajne ako Porezna uprava, bez 
pri  stanka poreznog obveznika, na svojim web stranicama objavi popis nje-
govih dospjelih i nepla}enih dugova?

U takvim slu~ajevima obveza ~uvanja porezne tajne o dospjelim i nepla}enim dugova-
njima poreznog obveznika po osnovi PDV-a, poreza na dobit, poreza na dohodak i prire-
za, doprinosa za obvezna osiguranja, posebnog poreza na naftne derivate, posebnog 
poreza na duhanske prera|evine, posebnog poreza na pivo, posebnog poreza na kavu, 
posebnog poreza na bezalkoholna pi}a, poreza na promet nekretnina, te po osnovi cari-
na nije povrije|ena ako je ukupni iznos duga: 

1.  ve}i od 100.000,00 kuna za fizi~ke osobe koje obavljaju djelatnost
2.  ve}i od 300.000,00 kuna za pravne osobe 
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3.  ve}i od 15.000,00 kuna za sve ostale porezne obveznike (gra|ani i fizi~ke osobe 
koje su prestale obavljati djelatnost).

i   U izra~un visine duga ne uzimaju se iznosi zadu`enja dospjelih u zadnja tri mjeseca prije obja-
ve popisa dospjelih i nenapla}enih dugova. Razdoblje od tri mjeseca ra~una se po~ev{i od za-
dnjeg dana u mjesecu koji prethodi mjesecu objave popisa dospjelih i nenapla}enih dugova. 
Izvr{ene uplate u razdoblju od navedena tri mjeseca uzimaju se u izra~un visine duga. 

i   Popis dospjelih i nepla}enih dugova ne sadr`ava podatke o dugovima poreznih obveznika 
kojima je porezno tijelo odobrilo odgodu ili obro~no pla}anje duga, ili reprogramiranje 
naplate poreznog duga. 

  Kod objave popisa dospjelih i nenapla}enih dugova Porezna uprava je jedina 
ovla{tena za objavu osobnih podataka poreznih obveznika, a svaka daljnja obra-
da i objava ovih podataka od strane tre}ih osoba smatra se nedopu{tenom rad-
njom ako ne postoji pravna osnova za daljnju obradu i objavu u skladu s odredba-
ma Zakona o tajnosti podataka, Zakona o za{titi osobnih podataka. ili nekom 
drugom posebnom zakonu.

Obveza ~uvanja porezne tajne nije povrije|ena niti ako Porezna uprava, bez pristanka 
poreznog obveznika, u sredstvima javnog priop}avanja i na svojim internetskim strani-
cama objavljuje podatke potrebne radi ispravljanja neto~nih ili nepotpunih informaci-
ja u slu~aju ako je porezni obveznik neto~ne ili nepotpune informacije izravno ili ne-
izravno dostavio sredstvima javnog priop}avanja.

?   Kad jo{ nije povrije|ena obveza ~uvanja porezne tajne?
U sljede}im slu~ajevima:

1.  kad se poreznom jamcu omogu}i uvid u podatke o poreznom obvezniku {to su 
bitni za njegov odnos prema poreznom obvezniku,

2.  kad se ~lanove dru{tva osoba upozna s ~injenicama {to su bitni za oporezivanje 
dru{tva,

3.  kad se podaci iznose tijekom poreznog, prekr{ajnog ili sudskog postupka, 
4.  kad se podaci iznose uz pisani pristanak osobe na koju se ti podaci odnose, 
5.  kad se iznose podaci za potrebe naplate poreznog duga,
6.  ako se podaci daju na zahtjev drugog javnopravnog tijela koje po slu`benoj 

du`nosti tra`i podatke nu`ne za ostvarivanje prava pred tim tijelom povodom 
zahtjeva stranke u postupku, a koje bi ina~e stranka trebala sama pribaviti,

7.  kad ustrojstvene jedinice Ministarstva financija me|usobno dostavljaju podat-
ke koji mogu biti od utjecaja na utvr|ivanje prava i obveza poreznih obveznika,

8.  kad se podaci daju u skladu s postupcima propisanim ugovorima o izbjegava nju 
dvostrukog oporezivanja i drugim me|unarodnim ugovorima u poreznim stva-
rima koji su u primjeni u Republici Hrvatskoj, 

9.  kad se podaci daju u skladu s postupkom propisanim Op}im poreznim zakonom 
za pru`anje i dobivanje pravne pomo}i, i 

10. kad se podaci daju u skladu s postupkom propisanim Op}im poreznim zakonom 
o administrativnoj suradnji i razmjeni informacija izme|u dr`ava ~lanica Eu-
ropske unije.
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2.8 Pravo na pomaganje i na zastupanje poreznog
   obveznika u poreznom postupku

?   Tko mo`e u poreznom postupku pomagati poreznom obvezniku?
Pomagatelj, to jest osoba koja nastupa uz nazo~nost poreznog obveznika i poma`e mu 
savjetima. Izjava pomagatelja smatra se izjavom poreznog obveznika samo ako porezni 
obveznik danoj izjavi odmah ne proturje~i. Pomagatelj nije ovla{ten u ime poreznog 
obveznika poduzimati radnje u poreznom postupku kao njegov zastupnik.

?   Tko mo`e zastupati poreznog obveznika u poreznom postupku?
• opunomo}enik, 
• porezni savjetnik, 
• zakonski zastupnik,
• zastupnik udru`enih osoba i upravitelj imovinskih masa bez pravne osobnosti, i
• zastupnik po slu`benoj du`nosti.

i   Opunomo}enik je osoba koja zastupa poreznog obveznika u okviru dobivene punomo}i i 
u njegovo ime mo`e poduzimati radnje u poreznom postupku.

i   Porezni savjetnik je osoba koja obavlja poslove savjetovanja poreznog obveznika u porez-
nom postupku pred poreznim tijelima. Ako nastupa i kao opunomo}enik poreznog obvez-
nika mora imati punomo} za obavljanje tih poslova. Obavljanje djelatnosti poreznog sa-
vjetnika ure|uje se posebnim zakonom.

i   Zakonski zastupnik je osoba koja je po zakonu ovla{tena za zastupanje fizi~ke osobe, 
trgova~kog dru{tva, ustanove, druge pravne osobe i udru`ene osobe bez pravne osobnosti. 
Zakonski zastupnik mora ispunjavati porezne obveze osoba koje zastupa. Za stranku bez 
postupovne sposobnosti radnje u postupku poduzima zakonski zastupnik koji je odre|en 
na temelju zakona. Kad slu`bena osoba posumnja da stranku zdravstvene ili druge okol-
nosti spre~avaju u obavljanju radnji u postupku bez odgode }e predlo`iti nadle`nom jav-
no pravnom tijelu, odnosno sudu, odre|ivanje zakonskog zastupnika, sukladno zakonu.

i   Zastupnik udru`enih osoba i upravitelj imovinskih masa bez pravne osobnosti su oso-
be koje porezni obveznici ovlaste za upravljanje njihovom imovinom. Zastupnik udru`enih 
osoba i upravitelj imovinskih masa bez pravne osobnosti moraju ispunjavati porezne ob-
veze osoba koje zastupaju.

i   Zastupnik po slu`benoj du`nosti je porezni savjetnik, odvjetnik ili druga osoba koja ima 
potrebno stru~no znanje za obavljanje zastupanja poreznom obvezniku nepoznata sje di-
{ta, prebivali{ta ili uobi~ajena boravi{ta i nepoznatom vlasniku imovine koja je predmet 
poreznog postupka.

?   [to ako udru`ene osobe bez pravne osobnosti nemaju zastupnika ili upravi-
telja?

Tada porezne obveze moraju ispunjavati svi ~lanovi udru`enja, odnosno svaki ~lan 
udruge je porezni obveznik.

?   Tko je porezni obveznik kad imovinska masa bez pravne osobnosti nema 
zakonskog zastupnika?

U tim su slu~ajevima porezni obveznici svi vlasnici imovinske mase.
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?   Tko je porezni obveznik ako imovinom upravlja druga osoba?
Tad je ta osoba porezni obveznik za porezne obveze {to proisti~u iz imovine kojom upravlja.

?   [to ako netko bez pravne osnove koristi ili raspola`e tu|om imovinom?
Tad se ta osoba smatra poreznim obveznikom za porezne obveze {to proisti~u iz ko-
ri{tenja ili raspolaganja tom imovinom.

?   Kako se postupa kad je porezni obveznik fizi~ka osoba koja nije poslovno 
sposobna i nema zakonskog zastupnika?

U tom slu~aju porezno tijelo podnosi zahtjev nadle`nom sudu za postavljanje zastupnika.

?   Kako se postupa kad zastupnici fizi~kih i pravnih osoba i zastupnici ili upra-
vitelji udru`enih osoba i imovinskih masa bez pravne osobnosti po~ine po-
rezno kazneno djelo?

Ako su zakonski zastupnici fizi~kih i pravnih osoba i zastupnici ili upravitelji udru`enih 
osoba i imovinskih masa bez pravne osobnosti u obavljanju poslova po~inili kazneno 
djelo utaje poreza ili sudjelovali u utaji poreza ili bespravno ostvarili smanjenje poreza 
ili druge porezne povlastice za zastupane osobe tada se zastupnik ili upravitelj smatra 
poreznim jamcem za manje pla}eni porez i kamate.

2.9  Pravo na obavijest o poreznom nadzoru, pravo
   na sudjelovanje i pravo na obavijest o ishodu
   poreznog nadzora

?   [to je to porezni nadzor?
To je dio porezno-pravnog odnosa u kojem porezno tijelo provodi postupak radi provje-
re i utvr|ivanja ~injenica bitnih za oporezivanje poreznih obveznika i drugih osoba. 
Porezna uprava obavije{}u odre|uje predmet i razdoblje poreznog nadzora.

?   Do kada se obavijest o poreznom nadzoru mora dostaviti poreznom obvez-
niku?

Najkasnije osam dana prije po~etka poreznog nadzora, i to u pisanom obliku.

i   Iznimno, nadzor se mo`e obaviti bez prethodne najave kako se ne bi ugrozila svrha porez-
nog nadzora U tom se slu~aju obavijest o poreznom nadzoru predaje poreznom obvezniku 
neposredno prije po~etka nadzora.

?   Ima li porezni obveznik pravo sudjelovati u poreznom nadzoru?
Porezni obveznik ima du`nost i pravo tijekom poreznog postupka sudjelovati u utvr |i-
vanju ~injeni~nog stanja bitnog za oporezivanje tako da daje obavijesti, predo~ava 
evidencije, poslovne knjige, poslovnu dokumentaciju i druge isprave ili imenuje osobu 
koja }e to raditi u njegovo ime.



Prava i obveze poreznih obveznika u poreznom postupku 15

?   Na koji se na~in ovla{tena osoba mora predstaviti? 
Prije po~etka poreznog nadzora osoba ovla{tena za njegovu provedbu mora se predsta-
viti poreznom obvezniku predo~enjem slu`bene iskaznice. 

?   Za koje se razdoblje porezni nadzor mo`e obavljati? 
Za razdoblje za koje nije nastupila zastara prava na utvr|ivanje porezne obveze. 

?   U kojem se vremenu porezni nadzor mo`e obavljati?
Tijekom uobi~ajenog radnog vremena. Obavljanje nadzora izvan tog vremena dopusti-
vo je ako porezni obveznik na to pristane ili ako to bezuvjetno nala`e svrha nadzora. 

?   Ima li porezni obveznik pravo na obavijest o ishodima poreznog nadzora?
O ishodu poreznog nadzora, prije sastavljanja zapisnika, treba se obaviti zaklju~ni raz-
govor s poreznim obveznikom ili s osobom koju je porezni obveznik imenovao, te ra-
spraviti sporne ~injenice, pravne ocjene, zaklju~ke i njihove u~inke na utvr|ivanje po-
rezne obveze te o tome sa~initi zabilje{ku.

i   Iznimno, zaklju~ni razgovor ne}e se obaviti ako tijekom poreznog nadzora nisu utvr|ene 
nepravilnosti ili ako porezni obveznik razgovor izbjegava.

?   Ima li porezni obveznik pravo podnijeti prigovor na zapisnik o poreznom 
nad   zoru?

Na zapisnik o poreznom nadzoru porezni obveznik ima pravo podnijeti prigovor u roku 
od 5 do 20 dana, ra~unaju}i od dana primitka zapisnika. Porezno tijelo du`no je raz-
motriti prigovor na zapisnik, te ako prigovor ne usvoji, razloge neusvajanja treba nave-
sti u obrazlo`enju poreznog rje{enja.
Ako su prigovorom iznesene nove ~injenice i materijalni dokazi zbog kojih bi trebalo 
promijeniti ~injeni~no stanje utvr|eno u zapisniku, ili izmijeniti ranije pravne ocjene, 
Porezna uprava }e o takvim ~injenicama i materijalnim dokazima ili novim pravnim 
ocjenama sastaviti dopunski zapisnik. Na dopunski zapisnik ne mo`e se podnijeti pri-
govor, ali porezni obveznik mo`e u `albi koju podnosi protiv poreznog rje{enja pobija-
ti zaklju~ak kojim je prigovor odba~en ili odbijen.

i   Na temelju ~injenica navedenih u zapisniku i u dopunskom zapisniku o poreznom nadzo-
ru donosi se porezno rje{enje najkasnije u roku 60 dana od dana uru~enja zapisnika ili 
dopunskog zapisnika o poreznom nadzoru.

Ako se na temelju provedenoga poreznog nadzora utvrdi da nema osnove za izmjenu 
porezne obveze, porezno tijelo }e o utvr|enom dostaviti obavijest poreznom obvezniku.
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2.10 Pravo na sklapanje porezne nagodbe

?   [to je to porezna nagodba i tko je i kad mo`e sklopiti? 
Porezni obveznik mo`e s poreznim tijelom u postupku poreznog nadzora sklopiti porez nu 
nagodbu za novoutvr|ene obveze, i to do uru~enja zapisnika o obavljenom porez nom 
nadzoru. Porezna nagodba sklapa se u pisanom obliku i smatra se sklopljenom nakon 
potpisa stranaka, a ima snagu izvr{nog rje{enja donesenog u postupku poreznog nadzora. 
To je ovr{na isprava koja se izvr{ava prema pravilima o izvr{enju poreznog rje{enja.

i   Porezna nagodba se ne mo`e sklopiti ako je u tijeku poreznog nadzora utvr|eno postoja-
nje sumnje o po~injenju kaznenog djela i nije dopu{tena ako je protivna propisima, jav-
nom interesu ili pravima tre}ih osoba.

?   [to mo`e biti predmetom porezne nagodbe?
1. Novoutvr|ena porezna obveza u postupcima u kojima je porezna osnovica utvr-

|e na procjenom,
2. rok pla}anja novoutvr|enih obveza,
3. smanjenje obveze po osnovi utvr|ene zatezne kamate, i 
4. odricanje poreznog tijela od prekr{ajnog progona ako su ispunjeni uvjeti za pri-

mjenu na~ela oportuniteta, a u skladu s odredbama Prekr{ajnog zakona.

?   Koji su uvjeti za sklapanje porezne nagodbe? 
Porezni obveznik mora prihvatiti novoutvr|ene obveze u postupku poreznog nadzora i 
mora se odre}i prava na kori{tenje pravnih lijekova.

?   [to porezna nagodba mora najmanje sadr`avati? 
Odredbe kojima se ure|uju:

1. svrha i predmet porezne nagodbe,
2. prihva}anje novoutvr|ene obveze u postupku poreznog nadzora od strane po-

rez nog obveznika,
3. rok u kojem se porezna obveza mora ispuniti,
4. posljedice neispunjenja poreznom nagodbom utvr|enih obveza, odnosno nepo-

{tivanja odredaba porezne nagodbe,
5. prava, obveze i odgovornosti stranaka, i
6. odricanje poreznog obveznika izrijekom od prava na kori{tenje pravnih lijekova.

?   Kako se postupa kad se porezna nagodba odnosi samo na dio novoutvr|ene 
porezne obveze? 

U tom slu~aju porezni postupak se nastavlja samo za taj dio novoutvr|ene porezne ob-
veze, a u izreci poreznog rje{enja mora se nazna~iti da je porezna nagodba sklopljena.
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2.11 Pravo na podno{enje zahtjeva za izuze}em
   slu`bene osobe

?   Kad porezni obveznik ima pravo zatra`iti izuze}e slu`benika poreznog tije-
la u poreznom postupku?

Slu`benik poreznog tijela izuzet }e se od obavljanja slu`benih radnji u poreznom postupku:
1.  ako je sudionik postupka, bilo da je porezni obveznik ili porezni jamac,
2.  ako je srodnik sa sudionikom postupka, 
3.  ako je zakonski zastupnik, opunomo}enik ili pomaga~ sudionika postupka,
4.  ako je u poslovnom odnosu sa sudionikom postupka,
5.  ako postoji vjerojatnost da }e slu`benim radnjama ste}i neposrednu korist ili 

pretrpjeti {tetu,
6.  ako je u prvostupanjskom postupku sudjelovao u vo|enju postupka ili u dono-

{enju poreznog rje{enja.

i   Srodnicima se smatraju:
 1. srodnik po krvi u pravoj liniji,
 2. srodnik u pobo~noj liniji do tre}eg stupnja zaklju~no,
 3. bra~ni drug,
 4. skrbnik, {ti}enik, posvojitelj i posvojenik.

?   Tko odlu~uje o izuze}u slu`bene osobe?
Ako postoji opravdana sumnja u nepristranost slu`bene osobe voditelj poreznog tijela 
izuzet }e slu`benu osobu od obavljanja slu`benih radnji u tom postupku. Ako se sum-
nja u nepristranost voditelja poreznog tijela o izuze}u odlu~uje ~elnik neposredno vi{e 
ustrojstvene jedinice poreznog tijela.

i   Ustrojstvene jedinice Porezne uprave jesu:
 Ispostave,
 Podru~ni uredi, i
 Sredi{nji ured

2.12 Pravo na prigovor zastare poreznih obveza

?   Kad zastarijeva pravo poreznog tijela na utvr|ivanje porezne obveze, kama-
ta i naplatu poreza, te kamata i tro{kova ovrhe?

Po proteku tri godine, ra~unaju}i od dana kada je zastara po~ela te}i, porezni obveznik 
mo`e s uspjehom izjaviti prigovor na utvr|ivanje porezne obveze i kamata, naplatu 
po reza, kamata i tro{kova ovrhe, jer u tom roku zastarijeva pravo poreznog tijela na 
utvr|ivanje porezne obveze i kamata, pravo na pokretanje postupka naplate poreza, 
kamata i tro{kova ovrhe (relativna zastara).
Ako je tijekom postupka ispitivanja izvora imovine utvr|ena osnova za oporezivanje 
zastara prava na utvr|ivanje porezne obveze i kamata po~inje te}i nakon isteka godine 
u kojoj je ta osnova utvr|ena.
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U slu~ajevima zlouporaba prava u porezno-du`ni~kom odnosu zastara prava na utvr-
|ivanje porezne obveze i kamata po~inje te}i nakon isteka godine u kojoj je zlouporaba 
utvr|ena, a ne od trenutka kad su takve zlouporabe po~injene.

?   Kad zastarijeva pravo poreznog tijela na pokretanje prekr{ajnog postupka?
Kad proteknu tri godine od po~injenja prekr{aja (relativna zastara).

?   Kad zastarijeva pravo poreznog obveznika na povrat vi{e pla}enog poreza, 
ka mata, tro{kova ovrhe?

Tako|er po proteku tri godine, ra~unaju}i od dana kada je zastara po~ela te}i.

?   Kad zastara po~inje te}i?
 Zastara prava na utvr|ivanje porezne obveze i kamata po~inje te}i nakon isteka 

godine u kojoj je trebalo utvrditi porezne obveze i kamate.
 Zastara prava na pokretanje postupka naplate poreza, kamata i tro{kova ovrhe po-

~inje te}i nakon isteka godine u kojoj je porezni obveznik sam utvrdio poreznu 
obvezu ili nakon isteka godine u kojoj je porezno tijelo utvrdilo poreznu obvezu, 
kamate i tro{kove ovrhe.

 Zastara prava na utvr|ivanje porezne obveze i kamata po~inje te}i nakon isteka 
godine u kojoj je tijekom postupka ispitivanja izvora imovine utvr|eno da postoje 
osnove za oporezivanje.

 Zastara prava na utvr|ivanje porezne obveze i kamata po~inje te}i nakon isteka 
go dine u kojoj je utvr|ena zlouporaba prava u porezno-du`ni~kom odnosu.

 Zastara prava na povrat poreza, kamata i tro{kova ovrhe po~inje te}i nakon isteka 
godine u kojoj je porezni obveznik stekao pravo na povrat.

i   U vrijeme zastare ra~una se i vrijeme koje je proteklo u korist prednika poreznog obveznika.
i   Zastara ne te~e za vrijeme trajanja sudskog postupka radi naplate poreza, kamata i 

tro{kova ovrhe. 

?   Kako se tijek zastare prekida? 
1.  Tijek zastare prava na utvr|ivanje, odnosno prava na naplatu poreza, kamata i tro{-

kova ovrhe prekida se svakom slu`benom radnjom poreznog tijela usmjerenom na 
utvr|ivanje ili naplatu poreza, kamata i tro{kova ovrhe, koja je dostavljena na zna-
nje poreznom obvezniku.

2.  Tijek zastare prava na povrat poreza, kamata i tro{kova ovrhe prekida se svakom 
radnjom poreznog obveznika dostavljenom na znanje poreznom tijelu radi ostvare-
nja prava na povrat poreza napla}enog bez pravne osnove ili vi{e pla}enog poreza, 
kamata i tro{kova ovrhe.

i   Nakon poduzetih radnji iz to~ki 1. ili 2. zastarni rok po~inje ponovno te}i.

?   Kad nastupa apsolutna zastara?
 Apsolutni rok zastare prava poreznog tijela na utvr|ivanje porezne obveze i kama-

ta, pokretanje prekr{ajnog postupka, prava na pokretanje postupka naplate poreza, 
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kamata, tro{kova ovrhe i nov~anih kazni, te prava poreznog obveznika na povrat 
poreza, kamata, tro{kova ovrhe i nov~anih kazni nastupa za {est godina, ra~unaju-
}i od dana kad je zastara po~ela prvi put te}i.

 Apsolutni rok zastare prava poreznog tijela na utvr|ivanje porezne obveze i kamata u 
postupku ispitivanja izvora imovine u kojem je utvr|ena osnova za oporezivanje nastu-
pa za {est godina, ra~unaju}i od dana od dana kad je zastara po~ela prvi puta te}i. 

 Apsolutni rok zastare prava poreznog tijela na utvr|ivanje porezne obveze i kama-
ta u postupku utvr|ivanja zlouporabe prava u porezno-du`ni~kom odnosu nastupa 
za {est godina, ra~unaju}i od dana od dana kad je zastara po~ela prvi puta te}i.

i   Kad protekne vrijeme zastare porezno tijelo ~ija je tra`bina osigurana zalogom ili hipote-
kom mo`e se namiriti samo iz tog zaloga ili hipoteke ako je dr`i u neposrednom posjedu, 
ili ako je pravo poreznog tijela upisano u javnoj knjizi. Zastarjela tra`bina po osnovi kama-
ta ne mo`e se namiriti niti iz optere}ene stvari.

2.13 Pravo na povrat poreza i kamata na porez

?   Ima li porezni obveznik pravo na povrat svote vi{e pla}enog ili pogre{no upla-
}e nog poreza?

Porezni obveznik, ili osoba od koje je napla}en porez bez pravne osnove, ima pravo na 
povrat poreza i kamate na porez {to su pla}eni bez pravne osnove.   Na vi{e pla}ene 
iznose poreza obra~unavaju se i pla}aju zatezne kamate po stopi od 12% godi{nje. 

i   Na pla}ene poreze bez pravne osnove kamate se obra~unavaju po~ev{i s petnaestim da-
nom od dana primitka zahtjeva za povrat, ako posebnim propisom nije ure|eno druga~ije. 
Iznimno, ako je povodom pokrenutog upravnog spora u pravomo}no dovr{enom postupku 
rje{enje (ili drugi akt o zadu`enju na temelju kojega je porez pla}en) poni{teno, izmijenje-
no ili ukinuto tada obra~unata kamata po~inje te}i od dana uplate poreza. 

?   Ho}e li se povrat obaviti ako porezni obveznik ima dospjelih dugovanja?
Povrat se ne}e obaviti kad Porezna uprava utvrdi da porezni obveznik ima dospjelih 
nepla}enih poreza ili drugih javnih davanja {to ih Porezna uprava napla}uje.

?   Kad zastarijeva pravo poreznog obveznika na povrat poreza, kamata, tro {-
ko va ovrhe i nov~anih kazni?

Za tri godine, ra~unaju}i od dana kad je zastara po~ela te}i.

?   Kad zastara po~inje te}i? 
Zastara prava na povrat poreza, kamata, tro{kova ovrhe i nov~anih kazni po~inje te}i 
istekom godine u kojoj je porezni obveznik stekao pravo na povrat. Tijek zastare preki-
da se svakom radnjom poreznog obveznika radi ostvarenja prava na povrat poreza {to 
je napla}en bez pravne osnove, ili vi{e pla}enog poreza, kamata, tro{kova ovrhe i 
nov~anih kazni. Nakon poduzetih radnji zastarni rok po~inje ponovno te}i. 
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?   Kad nastupa apsolutna zastara?
Apsolutni rok zastare prava poreznog obveznika na povrat poreza, kamata, tro{kova 
ovrhe i nov~anih kazni nastupa za {est godina, i to ra~unaju}i od dana kada je zastara 
po~ela prvi put te}i.

2.14 Pravo na otpis dospjeloga poreznog duga
?   Kad se porezni dug otpisuje?

Ako se porezni dug ne mo`e naplatiti ni u postupku ovrhe otpisuje se kao nenaplativ:
1.  ako je ovr{enik umro, a nije ostavio pokretnina ni nekretnina iz kojih se mo`e 

naplatiti porezni dug,
2.  ako postoji pravomo}no rje{enje o zaklju~enju ste~ajnog postupka nad pravnom 

osobom, a ne postoji osiguranje duga po osnovi poreznog jamstva,
3.  ako postoji pravomo}no rje{enje o sklopljenoj predste~ajnoj nagodbi kojom je 

utvr|eno da se dug otpisuje, 
4.  ako postoji pravomo}no rje{enje o brisanju iz sudskog registra, a ne postoji osi-

guranje duga po osnovi poreznog jamstva,
5.  ako se u ste~ajnom postupku nad du`nikom pojedincem ispune pretpostavke za 

oslobo|enje od preostalih obveza propisane odredbama Ste~ajnog zakona.

  Ako porezni obveznik svojevoljno plati porezni dug nakon {to je dug otpisan radi 
zastare ili nenaplativosti porezno tijelo }e ponovno taj dug evidentirati. 

i   Ako se protiv odgovorne osobe u pravnoj osobi podnese zahtjev za pla}anje poreznog duga s 
osnove pogodavanja vjerovniku ponovno se evidentira tra`bina poreznog tijela od ovr{enika.

i   O obustavi postupka donosi se rje{enje koje se dostavlja nasljednicima, odnosno pravnim 
slijednicima.

?   Kad se porezni dug mo`e otpisati na zahtjev poreznog obveznika?
Ako bi izvr{enje naplate poreznog duga dovelo u pitanje osnovne `ivotne potrebe du`-
nika, odnosno ovr{enika i ~lanova njegova ku}anstva porez se mo`e iznimno, na njegov 
zahtjev, otpisati u cijelosti ili djelomice.
O otpisu dospjeloga poreznog duga, na osnovi pisanog i obrazlo`enog zahtjeva du`nika 
odnosno ovr{enika koji se podnosi poreznom tijelu nadle`nom prema prebivali{tu ili uobi-
~ajenom boravi{tu du`nika odnosno ovr{enika, rje{enjem odlu~uje ~elnik poreznog tijela.
^elnik poreznog tijela mo`e donijeti odluku o otpisu poreznog duga iz poreznodu`ni~kog 
odnosa koji je ostao nenapla}en nakon proteka roka od ~etiri godine od nastupanja 
apsolutnog roka zastare prava na naplatu poreznog duga. Odluka o otpisu poreznog 
duga obvezno sadr`i oznaku poreznog duga i razdoblje na koje se odnosi otpis.
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2.15 Pravo na `albu 

?   Tko mo`e podnijeti `albu na porezni akt?
Svaka osoba o ~ijim se pravima ili obvezama odlu~ivalo u prvostupanjskom poreznom 
postupku (porezni obveznik), kao i svaka osoba koja za to ima pravni interes (porezni 
jamci, dr`avni odvjetnik, pu~ki pravobranitelj, dr`avna tijela, i drugi).

?   Protiv kojih se poreznih akata `albe mogu podnijeti? 
Protiv poreznog rje{enja kojim je odlu~eno o pojedina~nim pravima i obvezama iz po-
rezno-pravnog odnosa, a koje nije pravomo}no. 

i   Pravomo}nost rje{enja 
  Rje{enje kojim je stranka stekla neko pravo ili kojim su stranci odre|ene obveze u upravnom 

postupku pravomo}no je kad se protiv njega ne mo`e izjaviti `alba niti pokrenuti upravni spor. 
i   Izvr{nost rje{enja 

  Prvostupanjsko rje{enje postaje izvr{no nakon isteka roka za `albu ako `alba nije izjavlje-
na, dostavom rje{enja stranci ako `alba nije dopu{tena, dostavom rje{enja stranci ako 
`alba ne odga|a izvr{enje, dostavom rje{enja stranci kojim se `alba odbacuje ili odbija.

  Drugostupanjsko rje{enje kojim je izmijenjeno prvostupanjsko rje{enje postaje izvr{no kad 
se dostavi stranci.

  Kad je u rje{enju odre|eno da se radnja koja je predmet izvr{enja mo`e izvr{iti u 
ostavljenom roku rje{enje postaje izvr{no istekom tog roka.

@albu se mo`e podnijeti i kada `alitelj istakne kako o njegovu zahtjevu za dono{enjem 
poreznog akta nije donesena odluka u propisanom roku. Kad slu`bena osoba utvrdi da 
ne postoje uvjeti za pokretanje postupka po slu`benoj du`nosti o tome obavje{tava 
podnositelja zahtjeva {to je prije mogu}e, a najkasnije u roku od 30 dana od dana 
podno{enja predstavke, odnosno obavijesti. 

?   Kome se `alba podnosi?
Nadle`nom drugostupanjskom poreznom tijelu, a predaje se prvostupanjskom pore-
znom tijelu (ispostavi ili podru~nom uredu Porezne uprave koje je donijela rje{enje). 
@albu se podnosi neposredno ili preporu~eno putem po{te, ili se izjavljuju u zapisnik 
prvostupanjskom poreznom tijelu.

i   U `albi se mora navesti ime i prezime `alitelja, porezni akt protiv kojega se podnosi `alba 
i `albene razloge zbog kojih se zahtijeva poni{tenje, izmjena ili ukidanje tog poreznog 
akta, te dokaze kojima se `alba obrazla`e. @alitelj mora `albu potpisati.

?   Koji je krajnji rok za podno{enje `albe?
30 dana od dana primitka poreznog akta, osim ako posebnim zakonom nije druk~ije 
propisano.

i   @albu {to je podnesena u roku, a predana je nenadle`nom tijelu, ne mo`e se odbaciti kao 
nepravodobnu.
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?   Kakvi su pravni u~inci `albe?
@alba odga|a izvr{enje pobijanoga poreznog akta do dono{enja rje{enja o `albi. Izni-
mno, `alba ne odga|a izvr{enje pobijanog poreznog akta koji je donesen neposrednim 
rje{avanjem bez provo|enja ispitnog postupka.

?   Do kada podnositelj `albe mo`e odustati od `albe?
Do dono{enja rje{enja o `albi.

i   Ako `albeni rok nije istekao odustajanjem od `albe ne gubi se pravo na ponovnu `albu.

?   Mo`e li se podnijeti `albu protiv rje{enja o odbacivanju `albe?
Takva je `alba dopu{tena.

?   Kako prvostupanjsko tijelo postupa po `albi?
Prvostupanjsko porezno tijelo je du`no utvrditi je li i `alba dopu{tena i jeli podnesena 
od ovla{tene osobe u propisanom roku. 

i   Ako `alba nije dopu{tena, ako nije podnijeta od ovla{tene osobe, ili ako nije podnesena u 
propisanom roku prvostupanjsko porezno tijelo je du`no takvu `albu odbaciti.

?   Mo`e li prvostupanjsko porezno tijelo u `albenom postupku usvojiti `al bu i 
novim poreznim aktom zamijeniti porezni akt {to se u `albi pobija?

To je mogu}e:
1.  ako se ocijeni da je ̀ alba opravdana i nije nu`no provoditi novi ispitni postupak, 

ili
2.  ako se ocijeni da je provedeni postupak bio nepotpun, a to je moglo biti od 

utjecaja na rje{avanje (provodi se novi ispitni postupak), ili
3.  ako `alitelj u `albi iznosi takve ~injenice i dokaze koji bi mogli biti od utjecaja 

na druk~ije rje{avanje (provodi se novi ispitni postupak), ili 
4.  ako je `alitelju trebalo omogu}iti sudjelovanje u postupku a to nije u~injeno 

(provodi se novi ispitni postupak), ili 
5.  ako je `alitelj propustio sudjelovati u postupku, ali je u `albi to propu{tanje 

opravdao (provodi se novi ispitni postupak).

?   Kako nadle`no drugostupanjsko porezno tijelo postupa po `albi?
Nadle`no drugostupanjsko porezno tijelo du`no je utvrditi je li `alba dopu{tena i je li 
podnesena od ovla{tene osobe u propisanom roku, te ispitati zakonitost pobijanoga 
poreznog akta u cijelosti, a posebno u dijelovima na koje se `alba odnose. Ako to tijelo 
ustanovi da je predmet trebalo rije{iti druga~ije nego {to je rije{eno u prvostupanjskom 
poreznom aktu ono }e taj akt:

1. svojim rje{enjem poni{titi i predmet vratiti na ponovni postupak prvostupanj-
skom poreznom tijelu koje ga je donijelo, s uputama {to treba izmijeniti i/ili 
upotpuniti, ili

2. svojim rje{enjem poni{titi i predmet samo rije{iti. 
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i   Nadle`no drugostupanjsko porezno tijelo po slu`benoj du`nosti ili na temelju zahtjeva po-
reznog obveznika uklju~it }e u postupak one osobe ~iji bi pravni interes mogao odlukom 
poreznog tijela biti pogo|en, a prije svega, osobe koje, uz poreznog obveznika, jam~e za 
njegov porezni dug. Prije nego {to to tijelo uklju~i navedene osobe u postupak mora omogu-
}iti podnositelju `albe da se o toj ~injenici o~ituje. Nadalje, to tijelo mo`e odlu~iti da }e se u 
postupku po `albi izvoditi dokazi. Ako nadle`no drugostupanjsko porezno tijelo izvodi doka-
ze du`no je poreznom obvezniku uputiti poziv za sudjelovanje u postupku. Neodazivanje 
pozivu od strane poreznog obveznika ne zadr`ava rad drugostupanjskoga poreznog tijela. 

?   Mo`e li se podnijeti `albu protiv rje{enja kojim je odlu~eno o `albi? 
Protiv rje{enja drugostupanjskog poreznog tijela kojim je odlu~eno o `albi ne mo`e se 
podnijeti `alba, ali se mo`e pokrenuti upravni spor, to jest mo`e se podnijeti tu`bu 
Upravnom sudu Republike Hrvatske. Stranka mo`e pokrenuti upravni spor i kad drugo-
stupanjsko porezno tijelo nije donijelo rje{enje, a bilo ga je du`no donijeti u roku 2 
mjeseca od dana predaje `albe.

i   Podnesena tu`ba ne odga|a izvr{enje poreznog akta. Za vrijeme trajanja odgode izvr{enja 
rje{enja do okon~anja upravnog spora zastara ne te~e. 

2.16 Pravo na obnovu poreznog postupka 

?   Kad se obnovu poreznog postupka mo`e pokrenuti?
Kad je postupak okon~an rje{enjem, a protiv njega se ne mo`e izjaviti `alba.

?   Tko mo`e predlo`iti obnovu poreznog postupka?
1. stranka, 
2. dr`avni odvjetnik,
3. porezno tijelo koje je donijelo rje{enje. 

?   [to mo`e biti razlog za obnovu upravnog postupka?
Razlozi za obnovu poreznog postupka, te krajnji rok za podno{enje prijedloga za obno-
vu poreznog postupka i rok u kojem se obnovu poreznog postupka mo`e zatra`iti pri-
kazani su u ovoj tablici:

Razlog za obnovu postupka Rok u kojem se obnova 
postupka mo`e pokrenuti 

Rok za obnovu 
postupka

Rje{enje je doneseno na temelju la`ne isprave ili la`nog iskaza 
svjedoka ili vje{taka ili je posljedica kakvog kaznenog djela

bez vremenskog 
ograni~enja

30 dana od 
dana saznanja 
za razloge 
obnove ili od 
kad je ste~ena 
mogu}nost 
upotrebe 
novih dokaza

Rje{enje se temelji na presudi donesenoj u sudskom postupku, 
a ta je presuda pravomo}no ukinuta

bez vremenskog 
ograni~enja

Rje{enje se temelji na prethodnom pitanju, a nadle`ni sud ili 
javnopravno tijelo o tom je pitanju kasnije odlu~ilo u bitnim 
to~kama druk~ije

bez vremenskog 
ograni~enja
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Razlog za obnovu postupka Rok u kojem se obnova 
postupka mo`e pokrenuti 

Rok za obnovu 
postupka

Saznanje novih ~injenica, ili stjecanje mogu}nosti upotrebe 
novih dokaza koji bi mogli dovesti do druga~ijeg rje{enja 
da su te ~injenice, ili dokazi, bili izneseni ili upotrijebljeni 
u prija{njem postupku

tri godine od dana 
dostave rje{enja stranci

30 dana od 
dana saznanja 
za razloge 
obnove ili od 
kad je ste~ena 
mogu}nost 
upotrebe 
novih dokaza

Rje{enje povoljno za stranku doneseno je na temelju neistinitih 
navoda stranke kojima je slu`bena osoba dovedena u zabludu

tri godine od dana 
dostave rje{enja stranci

Rje{enje je donijela osoba koja nije bila ovla{tena za njegovo 
dono{enje ili osoba koja je morala biti izuzeta

tri godine od dana 
dostave rje{enja stranci

Kolegijalno tijelo, koje je donijelo rje{enje, nije rje{avalo u propi-
sanom sastavu ili za rje{enje nije glasovala propisana ve}ina

tri godine od dana 
dostave rje{enja stranci

30 dana od 
dana saznanja 
za razloge 
obnove ili od 
kad je ste~ena 
mogu}nost 
upotrebe 
novih dokaza

Osobi koja je trebala sudjelovati u svojstvu stranke nije bila 
dana mogu}nost sudjelovanja u postupku

tri godine od dana 
dostave rje{enja stranci

Osobi koja je sudjelovala u postupku nije bila dana mogu}nost 
da se slu`i svojim jezikom ili pismom

tri godine od dana 
dostave rje{enja stranci

Stranku nije zastupao zakonski zastupnik tri godine od dana 
dostave rje{enja stranci

?   Kome se predaje ili {alje prijedlog za obnovu postupka?
Poreznom tijelu koje je o predmetu rje{avalo u prvom stupnju ili tijelu koje je donijelo 
rje{enje kojim je postupak okon~an.

?   Tko je nadle`an za rje{avanje prijedloga za obnovu postupka?
Porezno tijelo koje je donijelo rje{enje kojim je postupak okon~an.

?   Odga|a li prijedlog za obnovu postupka izvr{enje rje{enja?
Prijedlog za obnovu postupka, u pravilu, ne odga|a izvr{enje rje{enja po kojem se ob-
nova tra`i, ali nadle`no porezno tijelo koje odlu~uje o prijedlogu, ako smatra da }e 
prijedlog za obnovu biti uva`en, mo`e rije{iti tako da se odgodi izvr{enje dok se ne 
odlu~i o pitanju obnove postupka.

?   Mo`e li se dopustiti obnovu postupka ako je rje{enje na osnovi kojega se 
tra`i obnova postupka ve} bilo predmet upravnog spora?

Obnovu postupka mo`e se dopustiti samo zbog onih ~injenica {to ih je Porezna uprava 
utvrdila u prija{njem poreznom postupku, a ne i zbog onih {to ih je sud utvrdio u svo-
jem postupku.

?   Donosi li nadle`no tijelo rje{enje?
Nakon provedene obnove postupka nadle`no tijelo donosi rje{enje o upravnoj stvari 
koja je bila predmet obnovljenog postupka. Rje{enjem donesenim u obnovljenom po-
stupku nadle`no tijelo mo`e rje{enje koje je bilo predmet obnove ostaviti na snazi ili 
ga zamijeniti novim rje{enjem. U tom }e slu~aju, s obzirom na okolnosti, prija{nje rje-
{enje poni{titi ili ukinuti.

?   Mo`e li se izjaviti `albu protiv rje{enja donesenog u obnovljenom postupku?
Protiv rje{enja kojim je odlu~eno o prijedlogu za obnovu postupka i protiv rje{enja do-
nesenog u obnovljenom postupku mo`e se izjaviti `alba samo kad je rje{enje donijelo 
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prvostupanjsko tijelo. Protiv rje{enja {to ga je donijelo drugostupanjsko tijelo mo`e se 
pokrenuti upravni spor.

2.17 Pravo na sklapanje upravnog ugovora 

?   Mo`e li porezni obveznik predlo`iti poreznom tijelu sklapanje upravnog 
ugo   vora radi namirenja dospjelog poreznog duga?

Porezni obveznik fizi~ka ili pravna osoba to mo`e u~initi. Upravni ugovor mo`e se od-
nositi na namirenje poreznog duga u cijelosti ili djelomi~no. Prijedlog se podnosi nad-
le`nom poreznom tijelu, a s poreznim obveznikom ga sklapa ~elnik poreznog tijela u 
pisanom obliku najdulje na rok od 24 mjeseca. 

i   Upravni ugovor sklapa se slobodnom voljom sudionika porezno-du`ni~kog odnosa, a ne 
smije biti protivan prinudnim propisima, javnom interesu, ne smije biti sklopljen na {tetu 
tre}ih osoba niti smije biti protivan izreci rje{enja kojim je utvr|ena porezna obveza.

Nakon podnesenog prijedloga porezno tijelo odlu~uje o ispunjenju zakonom propisanih 
uvjeta i o osnovanosti zaprimljenog prijedloga za sklapanje upravnog ugovora, te o 
tome obavje{tava poreznog obveznika.

  Upravni ugovor se ne mo`e sklopiti: 
a) s poreznim obveznikom ~iji je ra~un blokiran od strane drugih vjerovnika i/ili 

protiv kojega se provodi postupak utvr|ivanja zlouporabe prava u porezno-
du`ni~kom odnosu

b) za porezni dug koji je ve} bio predmetom raskinutog upravnog ugovora, za dug 
za koji je sklopljen upravni ugovor ili za dug koji je obuhva}en reprogramom.

i   Upravni ugovor ne}e se sklopiti ako porezno tijelo razmatranjem prijedloga i dostavljene 
dokumentacije ocijeni kako porezni obveznik nije u~inio vjerojatnim ispunjenje svrhe i 
predmeta upravnog ugovora.

?   [to upravni ugovor mora najmanje sadr`avati?
Odredbe kojima se ure|uju:

1. svrha i predmet ugovora,
2. visina poreznog duga i na~in namirenja,
3. rok na koji je ugovor sklopljen,
4. posljedice neispunjenja ugovornih obveza,
5. prestanak ugovora,
6. prava, obveze i odgovornosti ugovornih strana.

?   Kakvi su pravni u~inci upravnog ugovora?
Sklopljeni upravni ugovor ima u~inak izvr{nog rje{enja donesenog u poreznom postup-
ku, a njegovim sklapanjem obustavlja se ovrha za iznos poreznog duga koji je njime 
obuhva}en. Za vrijeme trajanja upravnog ugovora zastara ne te~e.
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i   Upravni ugovor koji ima pravni u~inak na prava tre}ih osoba pravno je valjan samo uz 
pi sani pristanak tih osoba.

?   Mo`e li porezno tijelo raskinuti upravni ugovor?
Porezno tijelo mo`e rje{enjem jednostrano raskinuti upravni ugovor ako porezni obvez-
nik ne po{tuje odredbe iz tog ugovora. Porezni obveznik mo`e protiv takvog rje{enja 
pokrenuti upravni spor, s time da se naplata obveze iz upravnog ugovora nastavlja u 
skladu s odredbama Op}ega poreznog zakona i Ste~ajnog zakona.

2.18 Prava u ovr{nom postupku 

?   [to je to ovr{ni postupak?
Dio porezno – pravnog odnosa u kojemu Porezna uprava provodi postupak prisilne na-
plate poreznog duga na temelju ovr{nih i vjerodostojnih isprava. 

i   Ovr{ne isprave su: 
 1. rje{enje o utvr|ivanju poreza, 
 2.  obra~unska prijava koju porezni obveznik podnosi u propisanim rokovima radi obra~una 

i iskazivanja obveze uplate poreza, a prema odredbama zakona kojima se ure|uje poje-
dina vrsta poreza,

 3. jedinstvena ovr{na isprava koja se koristi pri naplati stranih tra`bina,
 4.  druga isprava koja je posebnim zakonom odre|ena kao ovr{na isprava, upravni ugovor 

i porezna nagodba. 
i   Vjerodostojna isprava je knjigovodstveni izlist stanja poreznog duga potpisan od ovla{tene 

osobe Porezne uprave. 

?   Kad se ovrha provodi?
Kad je porezni dug poreznog obveznika dospio i nakon {to je porezno tijelo poduzelo 
sve mjere da se porezni dug naplati iz sredstava osiguranja naplate poreznog duga. 

?   Mo`e li se protiv rje{enja o ovrsi podnijeti prigovor i `albu?
Protiv rje{enja o ovrsi {to je doneseno na temelju vjerodostojne isprave mo`e se u 
roku 8 dana od dana dostave rje{enja o ovrsi podnijeti prigovor, a protiv rje{enja o 
ovrsi {to je doneseno na temelju ovr{ne isprave mo`e se u istom roku podnijeti `alba.
Prigovor odga|a izvr{enje rje{enja o ovrsi do dono{enja rje{enja po prigovoru. Protiv 
rje{enja donesenog po prigovoru mo`e se podnijeti `alba, i to u roku osam dana od 
dana dostave rje{enja.

?   Kad se ovrha obustavlja?
Ovrha }e se obustaviti po slu`benoj du`nosti ili na prijedlog ovr{enika:

1.  ako je ovr{na isprava nakon pravomo}no dovr{enog postupka preina~ena, uki-
nuta ili poni{tena,

2.  ako prestanu prava i obveze iz porezno-du`ni~kog odnosa,
3.  ako nema osnove za nastavak postupka jer su prava tra`bina ve} zaplijenjena 

za druge vjerovnike,
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4.  ako se otvori postupak predste~ajne nagodbe,
5.  ako se otvori ste~ajni postupak. 

?   Mo`e li porezni du`nik od Porezne uprave zatra`iti odgodu naplate porez-
nog duga?

To je jedino mogu}e ako porezni du`nik s Poreznom upravom sklopi predste~ajnu na-
god bu prema kojoj je dozvoljena odgoda naplate poreznog duga i obro~na otplata. 

?   Obra~unava li se kamate za trajanja odgode ovrhe?
Kamate se obra~unavaju tijekom odgode ovrhe.

?   [to ne mo`e biti predmetom pljenidbe?
Predmet pljenidbe ne mogu biti:

1.  odje}a, cipele, rublje i drugi predmeti za osobnu uporabu, posteljina, posu|e, 
po ku}stvo, {tednjak, hladnjak, televizor, radio-prijamnik i druge stvari za ku}an -
stvo ako ih ovr{enik i ~lanovi njegova ku}anstva trebaju za zadovoljavanje 
osnovnih `ivotnih potreba,

2.  hrana i ogrjev za potrebe ovr{enika i ~lanova njegova ku}anstva,
3.  radna i rasplodna stoka, poljoprivredni strojevi i drugo radno oru|e koje ovr{enik 

kao poljoprivrednik treba za rad na svom gospodarstvu, te sjeme za uporabu i 
hranu za stoku potrebnu do sljede}eg razdoblja prinosa `etve, kosidbe i sl.,

4. knjige i druge stvari koje ovr{enik treba za obavljanje svoje znanstvene, umjet-
ni~ke ili druge djelatnosti,

5.  alat, oru|e, strojevi i drugi predmeti koji su ovr{eniku-fizi~koj osobi koja samo-
stalno obavlja djelatnost nu`ni za obavljanje njegove upisane djelatnosti, te 
sirovine i pogonsko gorivo za tri mjeseca.

i  U postupku ovrhe ne mogu se plijeniti ovr{enikove tra`bine: 
 1.  po osnovi pla}e i s pla}om izjedna~enih primanja do iznosa minimalne pla}e u Republi-

ci Hrvatskoj utvr|ene prema propisu o minimalnoj pla}i, 
 2. nov~ani primici koji su izuzeti od oporezivanja prema posebnim propisima.

2.19 Pravo na pokretanje upravnog spora 

?   Kad fizi~ke i pravne osobe mogu pokrenuti upravni spor?
Kad smatraju da su im pojedina~nim odlukama ili postupanjem javnopravnih tijela 
povrije|ena prava i pravni interesi. 

  Javnopravnim tijelom smatra se tijelo dr`avne uprave i drugo dr`avno tijelo, ti-
jelo jedinice lokalne i podru~ne (regionalne) samouprave, pravna osoba koja ima 
javnu ovlast i pravna osoba koja obavlja javnu slu`bu (pru`atelj javnih usluga). 
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i   Predmet upravnog spora je i ocjena zakonitosti op}eg akta jedinice lokalne i podru~ne 
(re gionalne) samouprave, pravne osobe koja ima javnu ovlast i pravne osobe koja obavlja 
javnu slu`bu. 

  Upravni spor ne mo`e se voditi:
   u stvarima u kojima je sudska za{tita osigurana izvan upravnog spora,
   o pravilnosti pojedina~ne odluke donesene primjenom slobodne ocjene javno-

pravnog tijela, ali se mo`e voditi o zakonitosti takve odluke, granicama ovlasti 
i svrsi radi koje je ovlast dana,

   protiv postupovne odluke javnopravnog tijela, jer se takva odluka mo`e pobijati 
tu`bom protiv odluke o glavnoj stvari, ako zakonom nije druk~ije propisano.

?   Tko rje{ava upravne sporove?
  Upravni sudovi i Visoki upravni sud Republike Hrvatske. 
Upravni sudovi odlu~uju:

1.  o tu`bama protiv pojedina~nih odluka javnopravnih tijela,
2.  o tu`bama protiv postupanja javnopravnih tijela,
3.  o tu`bama zbog propu{tanja dono{enja pojedina~ne odluke ili postupanja 

javnopravnog tijela u zakonom propisanom roku,
4.  o tu`bama protiv upravnih ugovora i izvr{avanja upravnih ugovora,
5.  u drugim zakonom propisanim slu~ajevima. 

Visoki upravni sud odlu~uje:
1.  o `albama protiv presuda upravnih sudova i rje{enja upravnih sudova protiv 

kojih je dopu{tena `alba,
2.  o zakonitosti op}ih akata,
3.  o sukobu nadle`nosti izme|u upravnih sudova,
4.  u drugim zakonom propisanim slu~ajevima. 

?   [to mo`e biti predmetom upravnog spora?
1.   ocjena zakonitosti upravnog akta protiv kojega nije dopu{teno izjaviti redoviti 

prav ni lijek, to jest protiv pojedina~ne odluke kojom je javnopravno tijelo odlu~ilo 
o pravu, obvezi ili pravnom interesu stranke u upravnoj stvari,

2.   ocjena zakonitosti postupanja javnopravnog tijela iz podru~ja upravnog prava ko-
jim je povrije|eno pravo, obveza ili pravni interes stranke protiv kojeg nije dopu{teno 
izjaviti redoviti pravni lijek,

3.   ocjena zakonitosti propu{tanja javnopravnog tijela iz podru~ja upravnog prava da 
u zakonom propisanom roku odlu~i o pravu, obvezi ili pravnom interesu ili redovi-
tom pravnom lijeku stranke, odnosno da postupi prema propisu, i

4.   ocjena zakonitosti sklapanja, raskidanja i izvr{avanja upravnog ugovora. 

i   Za rje{avanje u sporu mjesno je nadle`an upravni sud na podru~ju kojeg tu`itelj ima pre-
bivali{te, odnosno sjedi{te, ako zakonom nije druk~ije propisano. Ako tu`itelj nema pre-
bivali{te u Republici Hrvatskoj mjesno je nadle`an sud na ~ijem je podru~ju tu`iteljevo 
boravi{te. Kad tu`itelj u Republici Hrvatskoj nema prebivali{te, boravi{te ili sjedi{te mje-
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sno je nadle`an upravni sud na podru~ju na kojemu je sjedi{te javnopravnog tijela koje je 
donijelo odluku u prvom stupnju ili je postupilo, odnosno obavilo neku radnju. 

i   U sporovima {to se odnose na nekretnine, ili na pravno pitanje {to je povezano s nekim 
mjestom, mjesno je nadle`an upravni sud na ~ijem je podru~ju ta nekretnina, ili mjesto s 
kojim je povezano to pravno pitanje. 

i   U sporovima {to se odnose na upravne ugovore mjesno je nadle`an upravni sud na ~ijem 
je podru~ju sjedi{te javnopravnog tijela koje je stranka ugovora. 

i   U sporovima {to se odnose na brodove i zrakoplove hrvatske dr`avne pripadnosti, ili u stva-
rima u kojima je povod za vo|enje spora nastao na brodu ili zrakoplovu hrvatske dr`avne 
pripadnosti, mjesno je nadle`an upravni sud prema mati~noj luci broda ili zrakoplova. 

  Visoki upravni sud Republike Hrvatske bez odgode rje{ava sukob mjesne nad le`-
nosti izme|u upravnih sudova, a na prijedlog stranke ili suda. 

  U slu~aju sprije~enosti nadle`nog upravnog suda za rje{avanje odre|enog up-
rav nog spora Visoki upravni sud na prijedlog stranke ili suda odre|uje koji }e sud 
preuzeti rje{avanje spora. 

?   Kako se pokre}e upravni spor?
Upravni spor se pokre}e tu`bom. Spor se mo`e pokrenuti nakon {to je iscrpljena svaka 
druga zakonom propisana pravna za{tita. Smatra se da je spor pokrenut na dan preda-
je tu`be sudu. Tu`bom se mo`e zahtijevati:

1.  poni{tavanje ili ogla{ivanje ni{tavom pojedina~ne odluke,
2.  dono{enje pojedina~ne odluke koja nije donesena u propisanom roku,

i   U slu~ajevima pod to~kama 1. i 2. tu`bom se mo`e zahtijevati da sud odlu~i o pravu, ob-
vezi ili pravnom interesu stranke. 

3.  postupanje koje je tu`enik sukladno propisima ili pojedina~noj odluci obvezan 
izvr{iti,

4.  ogla{ivanje ni{tetnim upravnog ugovora ili izvr{avanje obveze iz upravnog ugovora. 

  Uz glavni zahtjev tu`bom se mo`e zahtijevati povrat stvari i naknada {tete {to 
ju je tu`enik po~inio. 

?   [to tu`ba obvezno mora sadr`avati?
-  Naziv suda kojemu se tu`ba podnosi, 
-  osobno ime, odnosno naziv i adresu tu`itelja, 
-  naziv tu`enika, 
-   oznaku osporavane pojedina~ne odluke ili upravnog ugovora, odnosno opis postu-

panja ili obveze izvr{enje kojih se zahtijeva,
-  tu`beni zahtjev,
-  opseg osporavanja pojedina~ne odluke, postupanja ili upravnog ugovora,
-  razloge za pokretanje spora glede glavne stvari i sporednih tra`enja,
-  ~injenice i dokaze na kojima tu`itelj temelji tu`beni zahtjev, i
-  potpis tu`itelja. 
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i   Ako se u sporu tra`i povrat stvari ili naknada {tete, zahtjev u svezi sa stvarima i visinom 
pretrpljene {tete mora biti sadr`an u tu`bi. 

  Ako tu`itelj nema prebivali{te, boravi{te ili sjedi{te u Republici Hrvatskoj u tu`bi 
mora nazna~iti opunomo}enika ili opunomo}enika za primanje pismena. 

i   Tu`bi treba prilo`iti izvornik ili presliku osporene pojedina~ne odluke, upravnog ugovora 
ili dokaz o postupanju. Pri pokretanju spora zbog propu{tanja dono{enja pojedina~ne od-
luke ili postupanja u propisanom roku, tu`bi treba prilo`iti i dokaz o trenutku pokretanja 
upravnog postupka, odnosno podno{enja zahtjeva za postupanjem. 

  Uz tu`bu se podnosi prijepis tu`be i priloga za tu`enika i za svaku zainteresiranu 
osobu, ako ih ima. 

?   Kome se tu`bu podnosi?
Nadle`nom sudu, i to neposredno u pisanom obliku, usmeno na zapisnik ili se {alje 
po{tom, odnosno dostavlja elektroni~ki. Smatra se da je tu`ba podnesena u roku i kad 
je u roku predana nenadle`nom sudu ili tu`eniku

i   Kad se tu`bu upu}uje preporu~eno po{tom, ili se predaje ovla{tenom pru`atelju po{tanskih 
usluga, danom predaje sudu smatra se dan predaje po{ti, odnosno ovla{tenom pru`atelju 
po{tanskih usluga. 

i   Za tu`bu {to je dostavljena elektroni~kim putem smatra se da je predana u trenutku kad 
je zabilje`ena na poslu`itelju za slanje elektroni~kih poruka. Takva tu`ba treba biti ovje-
rena elektroni~kim potpisom, sukladno posebnom zakonu. Sud }e bez odgode elektroni~kim 
putem po{iljatelju potvrditi primitak tu`be. 

?   U kojem se roku tu`bu podnosi?
30 dana od dana dostave osporene pojedina~ne odluke ili odluke o prigovoru na ospo-
reno postupanje. Pri pokretanju spora zbog propu{tanja dono{enja pojedina~ne odluke, 
ili propu{tanja postupanja u propisanom roku, tu`ba se sudu najranije 8 dana nakon 
proteka propisanog roka. Kad pojedina~na odluka nije dostavljena stranci, sukladno 
propisanim pravilima o dostavi, tu`ba se mo`e podnijeti u roku od 90 dana od dana kad 
je stranka saznala ili je mogla saznati za odluku. 
Ako je u pojedina~noj odluci u uputi o pravnom lijeku odre|en dulji rok za pokretanje 
spora od roka propisanog zakonom tu`ba se mo`e podnijeti u tom roku. 
Ako pojedina~na odluka sadr`ava uputu o pravnom lijeku, u kojoj je pogre{no navede-
no da tu`ba nije dopu{tena, tu`ba se mo`e podnijeti u roku od 90 dana od dana kad je 
stranka saznala, ili je mogla saznati, za mogu}nost podno{enja tu`be. 

?   Tko mo`e biti tu`itelj? 
Fizi~ka ili pravna osoba koja smatra da su joj prava i pravni interesi povrije|eni poje-
dina~nom odlukom, postupanjem javnopravnog tijela, odnosno propu{tanjem dono-
{enja pojedina~ne odluke ili postupanja javnopravnog tijela u zakonom propisanom 
roku, ili sklapanjem, raskidom ili izvr{avanjem upravnog ugovora. 
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  Tu`itelj mo`e biti i osoba koja nema pravne osobnosti ili skupina osoba ako su 
pojedina~nom odlukom ili postupanjem javnopravnog tijela povrije|ena njihova 
prava i pravni interesi. 

  Tu`itelj mo`e biti javnopravno tijelo koje je sudjelovalo ili je trebalo sudjelovati 
u dono{enju odluke, postupanju ili sklapanju upravnog ugovora, kao i dr`avno 
tijelo ovla{teno zakonom. 

?   Tko je tu`enik?
Javnopravno tijelo koje je donijelo ili je propustilo donijeti pojedina~nu odluku, ili je 
postupilo ili je propustilo postupiti, odnosno obaviti neku radnju. 

?   Tko je zainteresirana osoba? 
Svaka osoba kojoj bi poni{tavanje, izmjena ili dono{enje pojedina~ne odluke, postupa-
nje ili propu{tanje postupanja javnopravnog tijela, odnosno sklapanje, raskid ili iz vr-
{avanje upravnog ugovora, povrijedilo njezino pravo ili pravni interes. 

i   Zainteresirana osoba je i javnopravno tijelo koje smatra da sudska odluka mo`e imati 
u~inak na prava i pravne interese koje to javnopravno tijelo {titi na temelju zakona. 

Sud po slu`benoj du`nosti, ili na prijedlog stranke, poziva zainteresiranu osobu da su-
djeluje u sporu. 

?   Tko mo`e biti ovla{ten u upravnom sporu za zastupanje tu`itelja i zainte-
resirane osobe?

Zakonski zastupnik, zajedni~ki predstavnik i opunomo}enik. Osoba ovla{tena za zastu-
panje du`na je pri prvoj radnji u sporu podnijeti dokaz o ovlasti za zastupanje stranke.

?   Do kada tu`itelj mo`e povu}i tu`bu?
Tu`itelj mo`e povu}i tu`bu sve do zaklju~enja rasprave, a kad se rasprava ne vodi, do 
dono{enja odluke suda. Povla~enje tu`be ne mo`e se opozvati. Nadalje, ako tu`itelj u 
roku koji mu je za to odre|en ne postupi po zahtjevu suda, pri ~emu je pou~en o prav-
nim posljedicama propu{tanja, tu`ba se smatra povu~enom. Pri povla~enju tu`be sud 
}e obustaviti spor. 

?   Kako sud odlu~uje o tu`benom zahtjevu?
O tu`benom zahtjevu koji se odnosi na glavnu stvar i sporedna tra`enja sud odlu~uje 
presudom.

?   Mo`e li sud presudom rije{iti spor bez rasprave?
Sud to mo`e u~initi u sljede}im slu~ajevima:
ako je tu`enik priznao tu`beni zahtjev u cijelosti,
u predmetu u kojem se rje{ava na temelju pravomo}ne presude donesene u 

oglednom sporu,
ako utvrdi da pojedina~na odluka, postupanje ili upravni ugovor sadr`ava nedo-

statke koji sprje~avaju ocjenu njihove zakonitosti,
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ako tu`itelj osporava samo primjenu prava, a ~injenice su nesporne, te stranke 
u tu`bi ili u odgovoru na tu`bu izri~ito ne zahtijevaju odr`avanje rasprave,

ako se stranke o tome izrijekom suglase, a sud utvrdi da nije potrebno izvoditi 
nove dokaze.

?   Mo`e li sud prekinuti spor?
Sud mo`e rje{enjem prekinuti spor:
dok se ne odlu~i o prethodnom pitanju ako je postupak o prethodnom pitanju 

pokrenut pred sudom ili nadle`nim javnopravnim tijelom,
dok Visoki upravni sud ne odlu~i o zakonitosti op}eg akta koji se u konkretnom 

slu~aju primjenjuje, i
kad je to propisano zakonom

Sud rje{enjem prekida spor do pravomo}nosti presude donesene u oglednom sporu i 
kad je to propisano zakonom. Protiv rje{enja o prekidu spora mo`e se podnijeti `alba.

?   Kad sud rje{enjem odbacuje tu`bu?
Kad sud utvrdi:

1.  da je tu`ba podnesena nepravodobno,
2.  da se pojedina~nom odlukom, postupanjem ili upravnim ugovorom ne dira u 

pra vo ili pravni interes tu`itelja,
3.  da protiv pojedina~ne odluke, postupanja ili upravnog ugovora nije iskori{ten 

redovit pravni lijek,
4.  da je sudska za{tita osigurana izvan upravnog spora,
5.  da ve} postoji pravomo}na odluka donesena u upravnom sporu u istoj stvari,
6.  da je tu`ba podnesena protiv postupovne odluke, osim ako zakonom nije druk-

~ije propisano.
Nadalje, ako tu`itelj u ostavljenom roku ne otkloni nedostatke u tu`bi, a oni su takvi 
da sprje~avaju rad suda, sud rje{enjem odbacuje tu`bu kao neurednu. Sud ne}e odba-
citi tu`bu ako se na|e da je osporena odluka ni{tava, ili je upravni ugovor ni{tetan. 
Protiv takovog rje{enja `alba je dopu{tena.

?   Kako sud rje{ava u upravnim sporovima?
U pravilu rasprave su javne. Javnost se mo`e isklju~iti zbog za{tite privatnosti, tajnosti 
podataka i drugih zakonom propisanih razloga.. 

?   Kad presuda postaje pravomo}na?
Ako `alba nije podnesena prvostupanjska presuda postaje pravomo}na protekom `al-
benog roka, a ako `alba nije dopu{tena danom dono{enja presude. Drugostupanjska 
presuda postaje pravomo}na danom njezinog dono{enja.

?   Mogu li stranke podnijeti `albu protiv presude upravnog suda?
Stranke to mogu u~initi zbog bitne povrede pravila sudskog postupka, zbog pogre{no 
ili nepotpuno utvr|enoga ~injeni~nog stanja u sporu i zbog pogre{ne primjene materi-
jalnog prava. 
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i   @alba ne odga|a izvr{enje pobijane presude. Na prijedlog ̀ alitelja Visoki upravni sud mo`e 
odgoditi izvr{enje pobijane presude.

i   @alba nije dopu{tena protiv presude kojom je pojedina~na odluka javnopravnog tijela 
poni{tena ili ogla{ena ni{tavom i predmet prvi put vra}en na ponovni postupak, kao ni 
protiv presude kojom je sud nalo`io dono{enje pojedina~ne odluke koja nije donesena u 
propisanom roku. @alba tako|er nije dopu{tena protiv dijela presude u koji je uklju~en 
sadr`aj sudske nagodbe.

?   Kome se `alba podnosi?
Upravnom sudu koji je donio presudu, i to u roku od 15 dana od dana dostave presude. 

?   Mo`e li se spor obnoviti?
Spor okon~an presudom mo`e se obnoviti na prijedlog stranke:
ako je kona~nom presudom Europskog suda za ljudska prava odlu~eno o povre-

di temeljnog ljudskog prava ili slobode na druk~iji na~in od presude suda,
ako se presuda temelji na prethodnom pitanju, a nadle`ni sud ili drugo javno-

pravno tijelo o tom je pitanju poslije odlu~ilo u bitnim to~kama druk~ije,
ako je do odluke suda do{lo zbog kaznenog djela suca ili slu`benika suda,
ako se odluka suda temelji na ispravi koja je krivotvorena ili u kojoj je ovjeren 

ne istinit sadr`aj, ili ako se odluka suda temelji na la`nom iskazu svjedoka, vje-
{taka ili stranke, i

ako je u dono{enju odluke sudjelovao sudac koji je morao biti izuzet. 

i   Sudac ne mo`e odlu~ivati niti sudjelovati u sporu:
 1.  ako je sam stranka, zakonski zastupnik ili opunomo}enik stranke ili ako je sa strankom 

u odnosu suovla{tenika ili suobveznika,
 2.  ako mu je stranka ili zakonski zastupnik ili opunomo}enik stranke srodnik po krvi u 

pravoj liniji do bilo kojeg stupnja, a u pobo~noj do ~etvrtog stupnja, ili mu je bra~ni 
drug, izvanbra~ni drug ili srodnik po tazbini do drugog stupnja, bez obzira na to je li 
brak prestao ili nije,

 3.  ako je skrbnik, posvojitelj ili posvojenik stranke, njezina zakonskog zastupnika ili opuno-
mo}enika,

 4.  ako je u istom predmetu sudjelovao u dono{enju odluke u upravnom postupku ili prvo-
stupanjskom upravnom sporu,

 5.  ako postoje druge okolnosti koje dovode u sumnju njegovu nepristranost. 
  ̂ im sudac sazna da postoji koji od razloga za izuze}e prekinut }e svaki rad na tom pred-

metu i o tome obavijestiti predsjednika suda, koji }e rje{enjem odlu~iti o izuze}u suca i 
odrediti drugog suca. Izuze}e suca mo`e tra`iti i stranka.

?   Kome se podnosi prijedlog za obnovu spora? 
Sudu koji je donio presudu, i to najkasnije u roku 30 dana od dana kad je stranka sazna-
la za razlog obnove. Nakon proteka jedne godine od pravomo}nosti presude obnova se ne 
mo`e predlo`iti zato jer je u dono{enju odluke sudjelovao sudac koji je morao biti izuzet. 

?   [to ako stranka smatra da je u upravnom sporu povrije|en zakon?
Stranke u upravnom sporu mogu zbog povrede zakona predlo`iti Dr`avnom odvjetni{tvu 
Republike Hrvatske podno{enje zahtjeva za izvanredno preispitivanje zakonitosti pra-
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3. OBVEZE U POREZNOM POSTUPKU

3.1 Obveza prijave ~injenica za utvr|ivanje
   porezne obveze 

?   Koje je ~injenice porezni obveznik du`an prijaviti poreznom tijelu u propisa-
nom roku?

Sve ~injenice bitne za utvr|ivanje njegove porezne obveze. To se naro~ito odnosi na osnutak, 
premje{taj i prestanak trgova~kog dru{tva, radionice ili stalne poslovne jedinice, ili po ~etak 
obavljanja gospodarstvene djelatnosti, odnosno promjenu prebivali{ta ili uobi~a j enog 
boravi{ta, kao i na druge ~injenice ~ije je prijavljivanje propisano posebnim zakonom. 

vomo}ne sudske odluke upravnog suda ili Visokog upravnog suda. Dr`avno odvjetni{tvo 
Republike Hrvatske mo`e taj zahtjev podnijeti u roku od {est mjeseci od dana dostave 
strankama pravomo}ne sudske presude. 

i   Visoki upravni sud mo`e pokrenuti postupak ocjene zakonitosti op}eg akta po slu`benoj 
du`nosti, ili na zahtjev suda. 

i   Dr`avno odvjetni{tvo Republike Hrvatske ovaj zahtjev mo`e podnijeti i po slu`benoj du`nosti. 

O zahtjevu za izvanredno preispitivanje zakonitosti pravomo}ne sudske odluke uprav-
nog suda ili Visokog upravnog suda odlu~uje Vrhovni sud Republike Hrvatske, koji mo`e 
presudu preina~iti, ili je ukinuti i vratiti predmet na ponovno rje{avanje. 

?   Tko mo`e pokrenuti postupak ocjene zakonitosti op}eg akta?
Postupak ocjene zakonitosti op}eg akta Visoki upravni sud pokre}e na zahtjev fizi~ke 
ili pravne osoba, ili skupine osoba povezanih zajedni~kim interesom, ako je pojedina~nom 
odlukom javnopravnog tijela koja se temelji na op}em aktu do{lo do povrede njihova 
prava ili pravnog interesa. Zahtjev se podnosi u roku od 30 dana od dostave odluke. 

i   Obveznici poreza na dohodak koji po~inju obavljati samostalnu dje lat nost, porezni ob-
veznici koji po ~inju davati u najam i zakup pokretnine, stvari i nekretnine i porezni obvez-
nici koji po~inju ostvarivati dohodak izravno iz inozemstva du`ni su nadle`noj ispostavi 
Porezne uprave prijaviti po~etak obavljanja djelatnosti, iznajmljivanja i ostvarivanja do-
hotka, u roku 8 dana od dana po~etka obavljanja djelatnosti, odnosno od dana po~etka 
ostvarivanja dohotka. U istom roku su porezni obveznici koji po~inju obavljati samostalnu 
djelatnost du`ni nadle`noj ispostavi Porezne uprave prema svome prebivali{tu ili 
uobi~ajenom boravi{tu dati podatke o osobi koja im vodi poslovne knjige. 

i   Obveznici poreza na dobit du`ni su nadle`noj ispostavi Porezne uprave prijaviti sve 
~injenice bitne za utvr|ivanje porezne obveze u roku 30 dana od dana nastanka ~injenice 
za koju postoji obveza prijavljivanja.

i   Obveznici PDV-a moraju se upisati u registar obveznika PDV-a pod sljede}im uvjetima:
 Poduzetnik, pravna ili fizi~ka osoba, koji isporu~uje dobra ili obavlja usluge, a ~ija je 

godi{nja vrijednost isporuka dobara i obavljenih usluga u prethodnoj kalendarskoj godi-
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ni, nakon odbitka vrijednosti isporuka {to su oslobo|ene poreza i bez uklju~enog PDV-a, 
bila ve}a od 230.000,00 kn

 Poduzetnik koji po~inje s obavljanjem djelatnosti i `eli u}i u sustav PDV-a u istoj godini 
u kojoj je po~eo s obavljanjem djelatnosti obvezan je s prvim poduzetni~kim aktivnosti-
ma Poreznoj upravi podnijeti prijavu za upis u registar obveznika PDV-a, a najkasnije 
prije prve isporuke dobara i usluga koja podlije`e oporezivanju. 

 Inozemni poduzetnik koji na podru~ju Republike Hrvatske nema sjedi{te, poslovnu jedi-
nicu, prebivali{te ili uobi~ajeno boravi{te, a u tuzemstvu obavlja isporuke dobara ili uslu-
ga (osim inozemnog poduzetnika koji u tuzemstvu obavlja usluge, a doma}i primatelj 
usluga je obvezan obra~unati i uplatiti PDV) ima obvezu imenovati poreznog zastupnika 
prije po~etka obavljanja oporezivih isporuka dobara i odre|enih usluga u tuzemstvu i 
upisati se u registar obveznika PDV-a s prvim poduzetni~kim aktivnostima. Uz prijavu je 
potrebno prilo`iti punomo} ili ugovor o poreznom zastupanju, potvrdu porezne uprave 
dr`ave u kojoj porezni obveznik ima sjedi{te da je registriran kao porezni obveznik, te 
izjavu ili dokaz o namjeri obavljanja isporuka dobara i usluga na podru~ju RH.

i   Obveznici poreza na promet nekretnina moraju ispostavi Porezne uprave na ~ijem je 
podru~ju nekretnina prijaviti nastanak porezne obveze u roku 30 dana od dana nastanka 
porezne obveze, to jest 30 dana od: 

 od trenutka zaklju~ivanja ugovora ili drugog pravnog posla na osnovi koje se stje~e 
nekretnina, 

 od trenutka pravomo}nosti sudske odluke ili odluke tijela dr`avne uprave na temelju 
kojih se stje~u nekretnine, 

 od trenutka smrti primatelja uzdr`avanja, kada se na osnovi ugovora o do`ivotnom 
uzdr`avanju pravo vlasni{tva nekretnine prenosi nakon smrti primatelja uzdr`avanja,

 od trenutka sklapanja ugovora o dosmrtnom uzdr`avanju kada se pravo vlasni{tva nekretni-
ne na osnovi ugovora o dosmrtnom uzdr`avanju prenosi prije smrti primatelja uzdr`avanja.

i   Obveznici poreza na nasljedstva i darove moraju nadle`nom poreznom tijelu dostaviti 
rje{enje o naslje|ivanju odnosno odluku tijela dr`avne uprave ili suda ili ugovor o darova-
nju, i to u roku od 30 dana od dana pravomo}nosti rje{enja o naslje|ivanju ili odluke tije-
la dr`avne uprave ili suda ili od dana sklapanja ugovora o darovanju. 

i   Obveznici poreza na ku}e za odmor du`ni su nadle`nom poreznom tijelu dostaviti po-
datke o ku}ama za odmor, {to se odnose na mjesto gdje su ti objekti, te korisnu povr{inu, 
do 31. o`ujka godine za koju se utvr|uje porez na ku}e za odmor.

i   Obveznici poreza na automate za zabavne igre du`ni su prije stavljanja u uporabu auto-
mata za zabavne igre nadle`nom poreznom tijelu prema mjestu uporabe automata mjese~no 
podnositi zahtjev za izdavanje nadzorne naljepnice (markice) za ozna~avanje automata.

Nadalje, porezni obveznici koji su izravno ili neizravno stekli vi{e od 50% udjela u tu-
zemnom ili inozemnom trgova~kom dru{tvu, trgova~ka dru{tva nad kojim druge osobe 
imaju ve}inska ~lanska prava ili su u sustavu povezanih dru{tava du`ni su to prijaviti 
nadle`nom poreznom tijelu prema svome sjedi{tu. Ako posebnim propisom nije ure|eno 
druga~ije prijave treba podnijeti u roku od 30 dana od dana nastanka ~injenice za koju 
postoji obveza prijavljivanja.

?   Kako se postupa kad porezni obveznik ne vodi propisane poslovne knjige i 
evidencije, ili ako porezno tijelo na osnovi podataka iz tih knjiga i eviden-
cija ne mo`e utvrditi poreznu osnovicu?

U takvim slu~ajevima porezno tijelo poreznu osnovicu procjenjuje.
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i   Porezno tijelo procjenjuje poreznu osnovicu ako porezni obveznik:
 ne mo`e predo~iti knjige ili evidencije koje je du`an voditi prema poreznim zakonima, 
 ne izdaje propisane ra~une ili ne vodi poslovne knjige to~no, uredno i pravodobno, 
 ne mo`e vjerodostojnom dokumentacijom dokazati podatke za oporezivanje,
 odbije sudjelovati u poreznom postupku, ili onemogu}ava provedbu poreznog postupka, 
 koji vodi podatke u elektroni~kom obliku ne postupa u skladu s propisanim odredbama. 

Pri utvr|ivanju porezne osnovice procjenom, porezno tijelo polazi od: 
1.  raspolo`ive uredne poslovne dokumentacije, ako ona postoji, a nije proknji`ena, 
2.  raspolo`ive uredne poslovne dokumentacije o poslovanju u odre|enom razdob-

lju kra}em od razdoblja oporezivanja (dnevnim, tjednim ili mjese~nim primici-
ma), tako da se na temelju podataka o tom dijelu poslovanja procijeni porezna 
osnovica odre|enog razdoblja, 

3.  podataka i ~injenica o ostvarenim primicima (dnevnim, tjednim ili mjese~nim) 
utvr|enih o~evidom ili poreznim nadzorom, tako da se na temelju tih podataka 
procijeni porezna osnovica odre|enog razdoblja, 

4.  usporedbe iskazanih primitaka s primicima drugih poreznih obveznika koji 
obav ljaju istu djelatnost na istoj ili sli~noj lokaciji, ili usporedbe s prosje~nim 
pri mitkom vi{e poreznih obveznika iste djelatnosti na istoj ili sli~noj lokaciji, 

5.  podataka o mogu}nostima isporuka dobara ili obavljanja usluga (instaliranog 
kapaciteta) utvr|enih o~evidom ili poreznim nadzorom. 

Ako Porezna uprava na osnovi prikupljenih podataka utvrdi da odre|ena fizi~ka 
osoba raspola`e imovinom ili sredstvima za privatnu potro{nju koja vi{estruko 
prema{uje primitke {to ih je ta osoba ostvarila tijekom godine tada je poziva da 
dostavi dokaze o izvorima stjecanja imovine. Ako se ta osoba ne odazove pozi-
vu, ili ne dostavi vjerodostojne dokaze o izvorima stjecanja imovine, Porezna 
uprava procjenom odre|uje osnovicu poreza na dohodak te osobe. 

3.2 Obveza podno{enja poreznih prijava 

?   Tko je du`an podnijeti poreznu prijavu?
Poreznu prijavu du`ni su poreznom tijelu u propisanom roku podnijeti porezni obveznik 
i osoba koju porezno tijelo na to pozove, s time da se poziv na podno{enje porezne 
prijave mo`e se uputiti i javnim priop}enjem. 

i   Podaci u poreznoj prijavi moraju biti to~ni i istiniti. Poreznoj prijavi mora se prilo`iti do-
kumentacija u skladu s poreznim propisima.

?   U kojem se roku porezne prijave podnosi?
Obveznici njihovog podna{anja moraju ih podnijeti u propisanim rokovima. Iznimno, 
rok koji porezno je tijelo odredilo mo`e se na zahtjev osobe kojoj je odre|en produljiti, 
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i   Pisani zahtjev za produljenje roka mora se podnijeti prije isteka roka. O zahtjevu za pro-
duljenje roka porezno tijelo odlu~uje zaklju~kom protiv kojega nije dopu{tena `alba. Po-
rezno tijelo mo`e produljenje roka uvjetovati davanjem sredstava osiguranja pla}anja.

?   U kojem se obliku poreznu prijavu podnosi?
Na propisanom obrascu u pisanom obliku ili elektroni~kim putem. Iznimno, prijavu je 
mogu}e usmeno izjaviti ako je porezni obveznik, zbog osobnih razloga, ne mo`e pod-
nijeti u pisanom obliku ili elektroni~kim putem. U takvim slu~ajevima poreznu prijavu 
se usmeno izjavljuje u zapisnik slu`benoj osobi poreznog tijela.
  Obveza podno{enja poreznih prijava elektroni~kim putem sustava ePorezna propisana je za:
1.  sve obveznike poreza na dodanu vrijednost, 
2.   porezne obveznike koji su u smislu odredaba Zakona o ra~unovodstvu razvrsta-

ni u srednje ili velike poduzetnike,

i to najdulje onoliko koliko je trajao rok koji se produljuje. Nakon toga rok ne mo`e se 
ponovno produljivati. 

i   Prema odredbama Zakona o ra~unovodstvu poduzetnici se razvrstavaju na male, srednje i 
velike, ovisno o pokazateljima utvr|enim na zadnji dan poslovne godine koja prethodi 
poslovnoj godini za koju se sastavljaju financijski izvje{taji, a prema sljede}im uvjetima:

 – iznos ukupne aktive,
 – iznos prihoda,
 – prosje~an broj radnika tijekom poslovne godine.

 Mali poduzetnici su oni koji ne prelaze dva od sljede}ih uvjeta:
  – ukupna aktiva 32.500.000,00 kuna,
  – prihod 65.000.000,00 kuna,
  – prosje~an broj radnika tijekom poslovne godine 50
 Srednji poduzetnici su oni koji prelaze dva od prethodno nabrojanih uvjeta, ali 

ne prelaze dva od sljede}ih uvjeta:
  – ukupna aktiva 130.000.000,00 kuna,
  – prihod 260.000.000,00 kuna,
  – prosje~an broj radnika tijekom poslovne godine 250.
 Veliki poduzetnici su oni koji prelaze dva uvjeta iz to~ke 2.
    Veliki poduzetnici u smislu Zakona o ra~unovodstvu su i banke, {tedne banke, 

stambene {tedionice, institucije za elektroni~ki novac, dru{tva za osiguranje, 
leasing dru{tva, dru{tva za upravljanje investicijskim fondovima i zasebna imo-
vina bez pravne osobnosti kojom oni upravljaju, dru{tva za upravljanje investi-
cijskim fondovima i imovina investicijskih fondova s pravnom osobnosti, dru{tva 
za upravljanje obveznim odnosno dobrovoljnim mirovinskim fondovima i zaseb-
na imovina kojom oni upravljaju te mirovinska osiguravaju}a dru{tva.

3.   obveznike dostavljanja izvje{}a na Obrascu JOPPD za vi{e od 3 porezna obvez nika. 
Obvezu podno{enja Obrasca JOPPD nemaju isplatitelji i porezni obveznici za: 
primitke za zdravstvene potrebe {to ih fizi~ke osobe ostvaruju po osnovi darovanja 
fizi~kih osoba koje ne obavljaju samostalnu djelatnost 
potpore zbog uni{tenja i o{te}enja imovine zbog elementarnih nepogoda
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potpore zbog uni{tenja i o{te}enja imovine zbog ratnih doga|aja 
nasljedstva i darove 
primitke od otu|enja osobne imovine 
od{tete koje nisu u svezi s gospodarstvenom djelatno{}u 
primitke ostvarene na nagradnim natje~ajima ili natjecanjima raspisanim pod 

jednakim uvjetima uz mogu}nost sudjelovanja svih osoba i igrama na sre}u 
pomorski dodatak na brodovima me|unarodne plovidbe 
premije dobrovoljnoga mirovinskog osiguranja 
mirovine rezidenata ostvarene u inozemstvu koje bi bile oporezive porezom na 

dohodak da ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja nije druk~ije 
ure|eno

mirovine iz inozemstva ako je ukupni iznos primitaka od nesamostalnog rada 
manji od iznosa osobnog odbitka

potpore ~lanovima sindikata povodom blagdana od strane sindikata iz sredsta-
va sindikalne ~lanarine u novcu ili naravi, te pomo}i ~lanovima sindikata kod 
podmirenja tro{kova organizacije sindikalnih sportskih igara iz sredstava sindi-
kalne ~lanarine koje sindikati organiziraju jednom godi{nje za svoje ~lanove

primitke od kamata po vrijednosnim papirima izdanim u skladu s posebnim 
zakonom

naknade prijevoza i no}enja za u~enike koji sudjeluju na natjecanjima/smotrama, 
izletima, ekskurzijama i drugim odgojno-obrazovnim aktivnostima koje su isklju-
~ivo u funkciji realizacije nacionalnog kurikuluma i nastavnog plana i programa

naknade ispla}ene u visini stvarnih izdataka u skladu s odredbama ~lanka 10. 
to~ke 11. Zakona i ~lanka 7. stavka 5. Pravilnika o doprinosima, po osnovi slu`-
benih putovanja u vrijeme natjecanja i priprema, koje podmiruju neprofitne 
organizacije – sportski klubovi i savezi sporta{ima i drugim osobama u sportu, 
a koji u tim organizacijama ne ostvaruju primitke po osnovi nesamostalnog 
rada, odnosno primitke od kojih se utvr|uje drugi dohodak 

naknade tro{kova vezanih uz slu`bena putovanja {to se smatraju primicima na 
koje se ne pla}a porez na dohodak, osim isplate dnevnica, naknade ispla}ene u 
visini tro{ka no}enja, prijevozne karte, tro{ka cestarine ako tro{ak cestarine nije 
nastao temeljem obavljanja registrirane djelatnosti prijevoza putnika ili tereta.

svi ostali neoporezivi primici/primici {to se ne smatraju dohotkom koji nisu 
navedeni u prilogu 4. uz Obrazac JOPPD. 

?   Mo`e li porezni obveznik odustati od prijave?
Ako je porezni obveznik podnio poreznu prijavu koju prema odredbama posebnog pro-
pisa nije bio du`an podnijeti on mo`e u roku trideset dana od dana podno{enja prijave 
odustati, ali samo ako posebnim propisom nije druga~ije ure|eno.

?   Mo`e li porezni obveznik naknadno ispraviti prijavljene podatke?
Nakon {to je doneseno porezno rje{enje poreznu prijavu se vi{e ne mo`e ispraviti. Ako 
porezno rje{enje nije doneseno porezni obveznik mo`e ispraviti neto~ne podatke ili do-
puniti podatke u prijavi. Pravo na ispravak prijave ima i univerzalni pravni slijednik porez-
nog obveznika i zastupnici poreznog obveznika ili univerzalnoga pravnog slijednika.
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i   Ispravak prijave porezni obveznik mo`e obaviti najkasnije u roku dvanaest mjeseci od 
isteka roka za podno{enje prijave. Ako se pokrene postupak poreznog nadzora prije isteka 
tog roka porezni obveznik mo`e obaviti ispravak prijave najkasnije do dostave obavijesti o 
po~etku poreznog nadzora.

3.3 Obveza sudjelovanja u poreznom postupku

?   Mora li porezni obveznik sudjelovati u poreznom postupku?
Porezni obveznik je du`an tijekom poreznog postupka sudjelovati u utvr|ivanju 
~i njeni~nog stanja u odnosu na njegovu oporezivu djelatnost i imovinu u tuzemstvu i 
inozemstvu i to tako da potpuno i istinito iznosi ~injenice bitne za oporezivanje te da 
za svoje tvrdnje ponudi dokaze.

3.4 Obveza sudjelovanja u poreznom nadzoru

?   Tko je obvezan sudjelovati u poreznom nadzoru?
Svi porezni obveznici, ali i druge osobe koje raspola`u ~injenicama i dokazima bitnim 
za oporezivanje. Porezni obveznik je du`an sudjelovati u utvr|ivanju ~injeni~nog stanja 
bitnog za oporezivanje tako da daje obavijesti, predo~ava evidencije, poslovne knjige, 
poslovnu dokumentaciju i druge isprave. Ako porezni obveznik iz opravdanog razloga 
ne mo`e sudjelovati u utvr|ivanju ~injeni~nog stanja bitnog za oporezivanje tada je 
du`an imenovati osobu koja }e to raditi u njegovo ime, o ~emu je du`an obavijestiti 
porezno tijelo najkasnije do datuma po~etka poreznog nadzora.

i   Porezni nadzor mo`e se obavljati kod svih poreznih obveznika i drugih osoba koje ras-
pola`u ~injenicama i dokazima bitnim za oporezivanje.

Ovla{tena osoba za porezni nadzor mo`e zatra`iti obavijesti od zaposlenika poreznog 
obveznika, ili od tre}ih osoba. Te su osobe du`ne dati obavijesti ovla{tenoj osobi za 
porezni nadzor bez pisanog zahtjeva.

3.5 Obveza obra~una i pravodobnog pla}anja poreza
   i kamata po osnovi poreznog duga

?   Tko je du`an obra~unati porez i pripadaju}e zatezne kamate?
1. Porezna uprava (u pravilu rje{enjem), 
2.  Porezni obveznik, kad je to propisano posebnim zakonom (npr. obveznik PDV-a i 

obveznik poreza na dobit), i
3.  Isplatitelj poreza po odbitku, to jest osoba koja je du`na obra~unavati, obustavljati, 

upla}ivati i prijavljivati porez u ime i za ra~un druge osobe (npr. poslodavac za 
svojeg zaposlenika, isplatitelj autorskog honorara, isplatitelj naknade za rad trgo-
va~kom putniku koji nije kod isplatitelja u radnom odnosu, kao i svi drugi isplatite-
lji primitaka po osnovi drugog dohotka).
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?   Tko je obveznik pla}anja poreza?
Du`nu svotu poreza i kamata po osnovi poreznog duga obvezni su pravodobno uplati-
ti na propisani ra~un:

1. Porezni obveznik, kad je to propisano posebnim zakonom (npr. obveznik poreza 
na dohodak, obveznik poreza na dobit, obveznik PDV-a, obveznik poreza na 
promet nekretnina, obveznik poreza na nasljedstva i darove, i drugi), i

2. Isplatitelj poreza po odbitku (npr. poslodavac za svojeg zaposlenika, isplatitelji 
naknada po osnovi drugog dohotka).

i   Porezno tijelo donosi porezno rje{enje na temelju ~injenica utvr|enih u poreznom postup-
ku. Privremeno porezno rje{enje o utvr|ivanju poreza donosi se na osnovi podataka {to su 
iskazani u poreznoj prijavi poreznog obveznika, a porezno tijelo nije prethodno provelo 
postupak provjere ~injenica bitnih za dono{enje toga rje{enja. Porezno tijelo mo`e nak-
nadnu provjeriti vjerodostojnost podataka {to su prikazani u poreznoj prijavi poreznog 
obveznika. Ako utvrdi da postoji osnova za izmjenu porezne obveze utvr|ene privremenim 
poreznim rje{enjem tada ga zamjenjuje novim rje{enjem. Ako porezno tijelo ne donese 
rje{enje kojim se zamjenjuje privremeno porezno rje{enje tada je porezna obveza utvr|ena 
privremenim rje{enjem kona~na.

i   Na nepla}ene i na manje pla}ene svote poreza obra~unavaju se i pla}aju zatezne kamate 
po stopi od 12% godi{nje.

i   Porez i kamate po osnovi poreznog duga upla}uju se na propisane uplatne ra~une putem 
banke i smatraju se pla}eni danom kad je banka kod koje se vode uplatni ra~uni primila uplatu.

i   Ako porezni obveznik duguje poreze, kamate i tro{kove ovrhe iz upla}enog iznosa najprije 
se napla}uju kamate i tro{kovi ovrhe, a nakon toga glavni porezni dug. Ako porezni obvez-
nik duguje vi{e vrsta poreza, a upla}eni iznos nije dovoljan za pla}anje ukupnoga porez-
nog duga tada se pojedine vrste poreza napla}uju po redoslijedu njihova dospije}a. Kod 
iznosa koji dospijevaju istodobno redoslijed naplate odre|uje porezno tijelo.

?   Mo`e li se odgoditi naplata poreznog duga ako se pokrene upravni spor?
To nije mogu}e, ali porezni du`nik mo`e ostvarivati svoja prava pred nadle`nim sudom 
ako smatra da su mu aktom poreznog tijela povrije|ena prava.

3.6 Obveza izdavanja ra~una i vo|enja poslovnih 
   knjiga i evidencija 

?   Tko je du`an izdavati ra~une i voditi poslovne knjige i evidencije?
Porezni obveznici i druge osobe kad je to propisano poreznim zakonima i drugim propisima.

?   Na koji se na~in moraju knji`iti poslovni doga|aji u poslovnim knjigama i 
evi dencijama?

Knji`enja u poslovnim knjigama i evidencijama moraju biti potpuna, to~na, pravodob-
na i uredna. Bilje`enje podataka u poslovne knjige mora se temeljiti na urednim i vje-
rodostojnim knjigovodstvenim ispravama. 
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?   Gdje se moraju ~uvati poslovne knjige i druge propisane evidencije?
Na mjestu koje je propisano zakonom, s time da se mora osigurati njihova dostupnost 
nadle`nom poreznom tijelu, i to:

1.  u poslovnim prostorijama ili, ako nema poslovnih prostorija, u stanu poreznog 
obveznika, ili

2.  kod opunomo}enika, ili 
3.  kod osobe koja za poreznog obveznika vodi poslovne knjige.

?   Kako se postupa kad se poslovne knjige i druge propisane evidencije vode u 
elektroni~kom obliku?

Porezni obveznici koji vode podatke u elektroni~kom obliku moraju na zahtjev porez-
nog tijela:

1.  uru~iti u elektroni~kom obliku poslovne knjige, evidencije, izvje{}a i druge po-
datke {to izravno ili neizravno utje~u na utvr|ivanje porezne osnovice, 

2.  omogu}iti pristup i nadzor podataka elektroni~ki vo|enih poslovnih knjiga, evi-
dencija i izvje{}a.

3.  omogu}iti pristup i nadzor softveru i hardveru i bazama podataka {to se koriste 
kao dio sustava za elektroni~ki vo|enje poslovnih knjiga, evidencija i izvje{}a, kao 
i provjeru primjerenosti elektroni~kih programa i elektroni~ke obrade podataka.

i   Dokumentacija mora sadr`avati opis:
 1. elektroni~kog sustava (dizajn, konstrukcija i rad),
 2. podsustava i datoteka (sadr`aj, struktura, linije za komunikaciju),
 3. funkcionalnih procedura koje su dio elektroni~kog sustava,
 4.  kontrole koja osigurava to~nost i pouzdanost postupaka i funkcioniranja elektroni~koga 

sustava,
 5.  kontrole koja sprje~ava neovla{tene dopune, izmjene ili brisanja elektroni~ki pohranje-

nih podataka.

?   Koliko se dugo moraju ~uvati evidencije, poslovne knjige i knjigovodstvene 
isprave?

Isprave o dnevnom gotovinskom prometu, poslovne knjige i knjigovodstvene isprave te 
druge evidencije ~uvaju se 10 godina od po~etka tijeka zastare, i to ako posebnim 
propisom nisu propisani dulji rokovi.

3.7 Obveza pravnih slijednika 

?   Koja je porezna obveza pravnog slijednika?
Univerzalni pravni slijednik u cijelosti preuzima pravni polo`aj pravnog prednika, osim 
obveza po osnovi izre~enih nov~anih kazni pravnom predniku. Nasljednici su du`ni 
platiti obveze iz porezno-du`ni~kog odnosa do visine vrijednosti naslije|ene imovine, 
osim obveza po osnovi izre~enih nov~anih kazni ostavitelju.

i   Vrijednost naslije|ene imovine utvr|uje porezno tijelo na osnovi tr`i{nih cijena.
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4. ODGOVORNOST U POREZNOM POSTUPKU

?   Kakva je odgovornost zastupanih osoba? 
Zastupane osobe odgovaraju za nepla}eni i manje pla}eni porez i pripadaju}e kamate 
koje su posljedica neizvr{avanja obveza iz porezno-du`ni~kog odnosa. 

?   Za {to su odgovorni zakonski zastupnici fizi~kih i pravnih osoba i zastupni-
ci ili upravitelji udru`enih osoba i imovinskih masa bez pravne osobnosti?

Ako te osobe u obavljanju poslova po~ine kazneno djelo utaje poreza, ili sudjeluju u 
utaji poreza, ili za zastupane osobe bespravno smanjuju porez ili druge porezne povla-
stice, tada se za manje pla}eni porez i kamate smatraju poreznim jamcem. 

?   Je li propisana odgovornost osoba koje vode poslove dru{tva kapitala i po-
ve zanih osoba? 

^lanovi uprave i izvr{ni direktori dru{tva kapitala odgovaraju kao porezni jamci ako pri 
vo|enju poslova dru{tva zloupotrebljavaju svoje ovlasti, a {to ima za posljedicu nemo-
gu}nost ispunjenja obveza iz porezno-du`ni~kog odnosa i o{te}enje poreznog tijela. 

i   Radnjama kojima se o{te}uje porezno tijelo kao vjerovnik u porezno-du`ni~kom odnosu 
osobito se smatraju: 

 -  preusmjeravanje nov~anih tokova na druge pravne ili fizi~ke osobe radi izbjegavanja 
pla}anja poreznih obveza, 

 -  kori{tenje dru{tva radi postizanja zabranjenih ciljeva koje ne bi sam mogao posti}i, 
 -  umanjenje ili otu|enje imovine dru{tva ako je to imalo za posljedicu nemogu}nost pla-

}anja obveza iz porezno-du`ni~kog odnosa. 

Osobna odgovornost postoji i u slu~aju osobe koja se koristi drugim osobama koje dje-
luju kao njegovi povjerenici, tako da se u dru{tvu kao ~lan iskazuje netko drugi, ali to 
~ini po nalogu i uputama te osobe. 
Za podmirenje obveza dru{tva, ali najvi{e do visine ostvarene koristi, supsidijarno od-
govaraju i povezane osobe u ~iju korist je poduzeto raspolaganje na {tetu dru{tva {to 
za posljedicu ima neispunjavanje obveze iz porezno-du`ni~kog odnosa. 

?   Kakva je odgovornost ~lanova trgova~kog dru{tva? 
1.  ̂ lanovi javnoga trgova~koga dru{tva i komplementari u komanditnome dru{tvu 

odgovaraju za obveze dru{tva osobno, solidarno i neograni~eno ~itavom svojom 
imovinom.

i   Onaj tko zloupotrebljava okolnost da kao ~lan trgova~koga dru{tva ne odgovara za obve-
ze dru{tva ne mo`e se pozvati na to da po zakonu ne odgovara za te obveze. 

  Smatra se da je osobito ispunjena pretpostavka za odgovornost ~lana dru{tva 
ako ~lan dru{tva:

 -  koristi dru{tvo za to da bi postigao cilj koji mu je ina~e zabranjen,
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 - koristi dru{tvo da bi o{tetio vjerovnike,
 - protivno zakonu upravlja imovinom dru{tva kao da je to njegova imovina,
 -  u svoju korist, ili u korist neke druge osobe, umanji imovinu dru{tva iako je 

znao ili morao znati da ono ne}e mo}i podmiriti svoje obveze.

2.  ̂ lanovi dru{tva s ograni~enom odgovorno{}u, dioni~ari dioni~koga dru{tva, ko-
man ditori u komanditnom dru{tvu ne odgovaraju za obveze dru{tva, osim kada je 
to odre|eno zakonom.

3.  ̂ lanovi gospodarskog interesnog udru`enja odgovaraju za obveze udru`enja ~ita-
vom svojom imovinom. 

?   Kad su ispunjene pretpostavke za odgovornost ~lanova dru{tva, osoba koje 
vode poslove dru{tva i povezanih osoba?

Smatra se da su ispunjene pretpostavke za njihovu odgovornost ako oni:
1.  prividno ili besplatno prenesu imovinu na trgova~ko dru{tvo koje su osnovali, 

sami ili s drugim osobama, ili na drugi na~in cijelu ili dio imovine prividno pro-
daju, opterete bez odgovaraju}e protu~inidbe, ili je besplatno ustupe poveza-
nim osobama, o{tete, uni{te ili u~ine neupotrebljivom,

2.  zaklju~e prividni pravni posao ili priznaju nepostoje}u tra`binu osobama iz 
to~ke 1.,

3.  u suprotnosti s urednim i savjesnim gospodarenjem umanje imovinu ili prikriju 
imovinsko stanje, ne podnesu zakonom propisana godi{nja izvje{}a, bez odga-
|anja a najkasnije 21 dan od dana nastanka razloga kojega poseban zakon 
odre|uje kao razlog za pokretanje ste~ajnog postupka ne zatra`e da se taj po-
stupak pokrene. 

?   Kakva je odgovornost kod zlouporabe prava? 
Za nemogu}nost pla}anja obveze iz porezno-du`ni~kog odnosa sljede}e osobe, a koji-
ma je odgovornost utvr|ena rje{enjem u postupku utvr|ivanja zlouporabe prava, od-
govaraju kao porezni jamci:

- ~lanovi uprave i izvr{ni direktori dru{tva kapitala i druge osobe koje vode poslo-
ve dru{tva, 

- ~lanovi javnoga trgova~koga dru{tva, komplementari i komanditori u koman-
ditnome dru{tvu, 

- ~lanovi gospodarskog interesnog udru`enja, 
- ~lanovi dru{tva s ograni~enom odgovorno{}u, 
- dioni~ari dioni~koga dru{tva, 
- povezane dru{tva i povezane osobe.

i   Povezanim dru{tvima u smislu Op}eg poreznog zakona smatraju se dru{tva koja u 
me|usobnom odnosu mogu stajati kao:

 1. dru{tvo koje u drugom dru{tvu ima ve}inski udio ili ve}insko pravo odlu~ivanja,
 2. ovisno i vladaju}e dru{tvo,
 3. dru{tva koncerna,
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 4.  dru{tva s uzajamnim udjelima koja su povezana tako da svako dru{tvo ima vi{e od 
~etvrtine udjela u drugom dru{tvu,

 5.  dru{tva povezana poduzetni~kim ugovorima i to: ugovorima o vo|enju poslova dru{tva, 
ugovorima o prijenosu dobiti, kao i ostalim poduzetni~kim ugovorima koji se upisuju u 
sudski registar. 

i   Povezanim osobama prema odredbama Op}eg poreznog zakona smatraju se osobe kod 
kojih je ispunjen najmanje jedan od sljede}ih uvjeta: 

 1.  dvije ili vi{e fizi~kih ili pravnih osoba koje za izvr{avanje obveza iz porezno-du`ni~kog 
odnosa predstavljaju jedan rizik jer jedna od njih ima, izravno ili neizravno, kontrolu 
nad drugom ili drugima,

 2.  dvije ili vi{e fizi~kih ili pravnih osoba koje za izvr{avanje obveza iz porezno-du`ni~kog 
odnosa predstavljaju jedan rizik jer jedna od njih ima, izravno ili neizravno, zna~ajan 
utjecaj na drugu ili druge,

 3.  dvije ili vi{e fizi~kih ili pravnih osoba izme|u kojih ne postoji odnos kontrole iz to~ke 1., 
ili zna~ajan utjecaj iz to~ke 2., ali koje predstavljaju rizik za obavljanje obveza iz porez-
no-du`ni~kog odnosa jer su me|usobno povezane tako da postoji velika vjerojatnost da 
uslijed pogor{anja ili pobolj{anja gospodarskog i financijskog stanja jedne osobe mo`e 
do}i do pogor{anja ili pobolj{anja gospodarskog i financijskog stanja jedne ili vi{e dru-
gih osoba, zato jer se izme|u njih provodi ili postoji mogu}nost prijenosa gubitaka, 
dobiti ili sposobnosti za pla}anje. 

?   Tko je odgovoran za nepla}anje poreza po odbitku? 
Osoba koja ima obvezu obra~unavati, obustavljati, upla}ivati i prijavljivati porez u ime 
i za ra~un druge osobe za taj porez odgovara kao jamac platac. 

?   Tko je odgovoran za vjerodostojnost poslovnih knjiga?
Osoba koja sudjeluje u ispostavljanju neistinitih i nevjerodostojnih isprava, ili u ne-
urednom, neistinitom i nepravodobnom vo|enju poslovnih knjiga, jam~i za iznos manje 
pla}enog poreza i pripadaju}ih kamata nastalog kao posljedica takva djelovanja. 

?   Postoji li odgovornost kod preuzimanja gospodarske cjeline? 
Pri prijenosu vlasni{tva gospodarske cjeline stjecatelj se smatra poreznim jamcem za:

1.  porez ~ija se obveza pla}anja temelji na poslovanju gospodarske cjeline prije 
stjecanja,

i   Iznimno, ova odredba se ne primjenjuje na stjecanje u ste~ajnom i ovr{nom postupku.

2.  porez {to se pla}a po odbitku (porez na dohodak od nesamostalnog rada), pod 
uvjetom da je obveza pla}anja tog poreza nastala u godini u kojoj je obavljen 
prijenos vlasni{tva gospodarske cjeline. 

Jamstvo stjecatelja ograni~eno je vrijedno{}u ste~ene imovine. 

?   Kakva je odgovornost poreznog jamca? 
Porezni jamac odgovara za porezni dug ako ga porezni obveznik nije platio u propisa-
nom roku. Ova se odredba ne primjenjuje ako porezni jamac odgovara kao jamac pla-
tac, ako je sam utajio porez, ili ako je sudjelovao u utaji poreza. 
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?   Je li propisana odgovornost utajiva~a poreza i njegovog pomaga~a? 
Osoba koja zbog utaje poreza, pomaganja ili prikrivanja utaje, umanji ili ne iska`e po-
reznu obvezu jam~i za taj manje pla}eni ili utajeni porez i pripadaju}e kamate. 

5. POREZNI PREKR[AJI

?   [to je porezni prekr{aj?
Povreda poreznog propisa {to je propisano kao prekr{aj Op}im poreznim zakonom i 
posebnim zakonima o pojedinim vrstama poreza. 

?   Tko je ovla{ten za vo|enje prekr{ajnog postupka? 
Prekr{ajni postupak u prvom stupnju vodi i rje{enje o prekr{aju donosi ovla{teni 
slu`benik nadle`noga poreznog tijela. O prizivu i `albi na rje{enje donijeto u prvo-
stupanj skom prekr{ajnom postupku rje{ava nadle`ni prekr{ajni sud. 

?   [to se smatra prekr{ajem i kolike su nov~ane kazne prema Op}em porez-
nom zakonu?

Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne 
(u kunama)

Lak{i porezni prekr{aji
 1.  ne~uvanje na mjestu propisanom zakonom poslovnih knjiga i druge 

evidencije s pripadaju}om dokumentacijom 
 2.  nepopisivanje sve imovine i obveza na po~etku poslovanja i krajem 

svake poslovne godine 
 3.  nepopisivanje imovine i obveza pri promjenama cijena dobara ili kod 

statusnih promjena ili prestanka obavljanja djelatnosti ili kod otvaranja 
postupka ste~aja ili likvidacije

 4.  nestavljanje na raspolaganje dokumentaciju o elektroni~kom sustavu za 
vo|enje poslovnih knjiga, evidencija i izvje{}a na propisani na~in. a na 
zahtjev poreznog tijela

 5.  neprijavljivanje u propisanom roku ~injenica o stjecanja ve}inskog 
udjela ili ~injenice da je u sustavu povezanih dru{tava

 6.  neprijavljivanje u propisanom roku ~injenica promjene ve}inskog vlasnika 
 7.  nedostavljanje poreznom tijelu podataka o osobi i ovla{teniku za koje 

vodi ra~un, ~uva ili kao zalog uzima vrijednosti ili ustupa pretinac
 8.  iskazivanje neto~nih ili neistinitih podataka u poreznoj prijavi 
 9.  neizdavanje poreznom obvezniku dokumentaciju potrebnu za poreznu 

prijavu 
10.  neodazivanje na poziv poreznog tijela radi davanja usmene obavijesti na 

slu`benom mjestu poreznog tijela 
11.  nedostavljanje ili nepravodobno dostavljanje obavijesti u pisanom 

obliku na tra`enje poreznog tijela 
12.  nepodno{enje Poreznoj upravi statisti~kih izvje{}a za potrebe 

utvr|ivanja ~injenica bitnih za oporezivanje
13.  ometanje o~evida 

pravna 
osoba 

2.000,00 
- 200.000,00

odgovorna 
osoba u 
pravnoj 
osobi

2.000,00 
- 20.000,00

fizi~ka 
oso ba obrt-
nik i fizi~ka 
osoba koja 
obavlja 
drugu sa-
mostalnu 
djelatnost

1.000,00 
-100.000,00

fizi~ka 
osoba za 
prekr{aj iz 
to~ke 8., 10., 
11. i 12. 

200,00 
- 20.000,00
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14.  ako kao ovr{enik koji na zahtjev poreznog tijela ne da podatke ili da 
neto~ne i nepotpune podatke o svojoj imovini i dohotku 

15.  banka i Financijska agencija, svaka u okviru svojih obveza, ako ne po-
stupe u skladu s ~lankom 140. Op}eg poreznog zakona

16.  nedostavljanje poreznom tijelu podataka o ispla}enoj kamati fizi~kim 
osobama-nerezidentima

Te`i porezni prekr{aji
 1.  nevo|enje evidencija o dnevnom gotovinskom prometu na mjestu na 

kojemu se ti primici ostvaruju ili neosiguravanje dostupnosti evidencija 
poreznom tijelu 

 2.  nevo|enje poslovnih knjiga u skladu s na~inom oporezivanja i prema 
temeljnim na~elima urednog knjigovodstva 

 3.  nevo|enje poslovnih knjiga i drugih evidencija u elektroni~kom obliku 
prema na~elima urednoga knjigovodstva, ili ako se pri vo|enju poslov-
nih knjiga i drugih evidencija u elektroni~kom obliku ne osigura 
raspolo`ive, ~itljive i sustavne podatke

 4.  neprijavljivanje u zakonskom roku ~injenica bitnih za utvr|ivanje porez-
ne obveze 

 5.  nepodno{enje porezne prijave na poziv poreznog tijela
 6. nepodno{enje porezne prijave poreznom tijelu u propisanom roku 
 7.  nedostavljanje dokumentaciju uz poreznu prijavu sukladno poreznim 

propisima 
 8.  nepodno{enje porezne prijave ili drugih podataka potrebnih za oporezi-

vanje elektroni~kim putem 
 9.  neispravljanje prijave u roku 15 dana od dana izvr{nosti odluke kad je 

temeljem ~injenica utvr|enih rje{enjem poreznog nadzora, ili drugog 
tijela, nu`no obaviti ispravak prijave, ili neispravljanje prijave u roku od 
15 dana od dana pravomo}nosti sudske odluke

10.  nedostavljanje podataka potrebnih za utvr|ivanje porezne obveze, 
provedbu ovrhe i mjera osiguranja na zahtjev poreznog tijela 

11.  onemogu}avanje obavljanja poreznog nadzora ovla{tenoj osobi za 
provo|enje nadzora na njezin zahtjev 

12.  nesudjelovanje u utvr|ivanju ~injeni~nog stanja bitnog za oporezivanje 
na na~in da ne da obavijesti i ne predo~i poslovnu dokumentaciju na 
zahtjev poreznog tijela, ne imenuje osobu koja }e to raditi u njegovo 
ime ili ne omogu}i preuzimanje i cjelovitu reprodukciju podataka u 
elektroni~kom obliku te njihovu dostupnost za cijelo vrijeme trajanja 
poreznog nadzora 

pravna 
osoba 

5.000,00 
- 300.000,00

odgovorna 
osoba u 
pravnoj 
osobi

3.000,00 
- 30.000,00

fizi~ka 
osoba obrt-
nik i fizi~ka 
osoba koja 
obavlja 
drugu sa-
mostalnu 
djelatnost

2.000,00 
-200.000,00

fizi~ka 
osoba za 
prekr{aj iz 
to~ke 4., 5., 
6., 7., 8., 9., 
10., 11. i 12.

500,00 
- 30.000,00

Najte`i porezni prekr{aji
1.  neizdavanje ra~una, neiskazivanje isporuka dobara i usluga preko naplat-

nog ure|aja ili na drugi odgovaraju}i na~in, a napla}uje se gotovinom, ili 
nevo|enje poslovnih knjiga i evidencije radi oporezivanja u skladu sa 
zakonskim propisima 

2.  neobavljanje potpuno, to~no, pravodobno i uredno knji`enje i druga 
evidentiranja u poslovnim knjigama

3.  ne~uvanje poslovnih knjiga, drugih evidencija i knjigovodstvenih isprava 
u zakonski propisanim rokovima 

4.  neuru~ivanje ispisa elektroni~ki vo|enih poslovnih knjiga, evidencija i izvje{-
}a, ili onemogu}avanje pristupa i nadzora podataka elektroni~ki vo|enih 
poslovnih knjiga, evidencija i izvje{}a, ili onemogu}avanje pristupa i nadzora 
ra~unalnog ili drugog elektroni~kog sustava i baza podataka, odnosno 
neosiguravanje podataka na propisani na~in, ili neosiguravanje odgovaraju-
}e za{tite, tajnosti i cjelovitosti podataka, ili neosiguravanje ~uvanja poda-
taka u elektroni~kom obliku, pristupa podacima, ~itljivosti originalnih poda-
taka, njihovo pravilno spremanje i ~uvanje na propisani na~in

pravna 
osoba 

20.000,00 
- 500.000,00

odgovorna 
osoba u 
pravnoj 
osobi

5.000,00 
- 40.000,00

fizi~ka 
osoba obrt-
nik i fizi~ka 
osoba koja 
obavlja 
drugu sa-
mostalnu 
djelatnost

5.000,00 
-300.000,00
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5.  odbijanje sudjelovanja u poreznom postupku 
6.  neodazivanje na poziv poreznog tijela 
7.  nepredo~avanje poslovnih knjiga, evidencija, poslovne dokumentacije i 

drugih isprava na zahtjev poreznog tijela
8.  nedostavljanje Poreznoj upravi u zakonom propisanom roku ili na njezin 

zahtjev podataka o prometu kunskih i deviznih ra~una pravnih osoba, 
fizi~kih osoba koje obavljaju registriranu djelatnost obrta, slobodnih 
zanimanja i gra|ana 

9.  nedopu{tanje obavljanja poreznog nadzora

fizi~ka 
osoba za 
prekr{aj iz 
to~ke 5. i 6. 

1.000,00 
- 40.000,00

Porezno tijelo mo`e rje{enjem zabraniti daljnji rad poreznom obvezniku za u~injene najte`e porezne 
prekr{aje pod 1., 5., 6. i 9. Zabrana rada mo`e trajati od 15 dana do 6 mjeseci. @alba izjavljena protiv 
rje{enja ne zadr`ava izvr{enje rje{enja. Zabrana se obavlja pe~a}enjem poslovnih prostorija u kojima 
porezni obveznik obavlja djelatnost, kao i pe~a}enjem opreme i sredstava koja mu slu`e za rad.

6. PROPISI
  Op}i porezni zakon („Narodne novine” broj 147/08, 18/11, 78/12, 136/12, 73/13, 
26/15),

  Zakon o op}em upravnom postupku („Narodne novine” broj 47/09),
  Zakon o upravnim sporovima („Narodne novine” broj 20/10, 143/12, 152/14),
  Zakon o pravu na pristup informacijama („Narodne novine” broj 25/13),
  Zakon o za{titi tajnosti podataka („Narodne novine” broj 108/96), 
  Zakon o tajnosti podataka („Narodne novine” broj 79/07, 86/12), 
  Pravilnik o za{titi tajnosti podataka („Narodne novine” broj 10/02),
  Eti~ki kodeks dr`avnih slu`benika („Narodne novine” broj 40/11,13/12),
  Kodeks profesionalne etike slu`benika Ministarstva financija, Porezne uprave („Na-
rodne novine” broj 76/09),

  Povelja o suradnji Porezne uprave i poreznih obveznika – kodeks 
(http://www.porezna-uprava.hr/bi/Stranice/Vodic-za-po.aspx).
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